

## माननीय सभामुख महोदय,

१. नेपालको संविधानको धारा २०७ बमोजिम गण्डकी प्रदेश सरकारको आर्थिक मामिला मन्त्रीको हैसियतले यस गरिमामय प्रदेश सभामा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अनुमानित आय व्ययको विवरण प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु। गण्डकी प्रदेश सरकारले प्रदेश सभाको पहिलो कार्यकालमा हासिल गरेका अनुभव र उपलब्धिलाई संस्थागत गर्दै दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकांक्षालाई सम्बोधन गर्ने मूल उद्देश्यका साथ आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट तथा कार्यक्रम यस सम्मानित सभा समक्ष पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु।
२. यस महत्वपूर्ण अवसरमा राष्ट्रहित, लोकतन्त्र र अग्रगामी परिवर्तनका लागि भएका जनआन्दोलन, जनयुद्ध तथा मधेश आन्दोलन लगायतका संघर्षहरूमा आफ्नो ज्यान बलिदान दिनुहुने अमर शहीदप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्न चाहन्छु। साथै लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाका लागि योगदान गर्नु हुने अग्रज राजनीतिक नेतृत्व, लोकतान्त्रिक योद्धा, साथ सहयोग प्रदान गर्नुहुने सम्पूर्ण नागरिक र आम समुदायमा उच्च सम्मान प्रकट गर्न चाहन्छु।
३. आवधिक निर्वाचनको माध्यमबाट प्रतिनिधि सभा र प्रदेश सभाको निर्वाचन सम्पन्न गरी सङ्घ र प्रदेश सरकारले कार्य समेत प्रारम्भ गरिसकेका छन्। जनताको विश्वास र अमूल्य मतका साथ अनुमोदित भई निर्वाचित हुनुहुने सम्पूर्ण माननीय प्रदेश सभा सदस्यहरूमा हार्दिक बधाई तथा सफल कार्यकालको शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु। साथै, नवनिर्वाचित सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिको कार्यकालमा तीन तहबीचको समन्वय र सहकार्य अझ सुदृढ हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु।
४. नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमबाट प्रदेशको समृद्धि हासिल गर्न उपलब्ध साधन स्रोतलाई अधिकतम परिचालन गरी प्रदेशबासी नागरिकको हित अभिवृद्धि गर्दै सामाजिक न्यायमा आधारित समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्र एवम् “आत्मनिर्भर तथा समुन्नत प्रदेश: सम्मानित

प्रदेशबासी” बनाउने नारालाई साकार रूप दिन सहयोग पुग्ने गरी बजेट तर्जुमा गरेको छु ।

५. मुलुकमा देखा परेका आर्थिक समस्या विस्तारै समाधानउन्मुख हुदै गएको वर्तमान सन्दर्भमा समग्र मुलुक, प्रदेशको दिगो विकास र प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता अभिवृद्धिको लागि बजेट विनियोजनलाई उत्पादनमूलक, रोजगारी वृद्धि र थप राजस्व प्राप्त हुने क्षेत्रमा केन्द्रित गर्दै गरेको दर भन्दा दायरा विस्तारलाई मूल मन्त्रका रूपमा आत्मसात् गरेको छु ।
६. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा मैले नेपालको संविधान, गण्डकी प्रदेशको आवधिक योजना, नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लागि प्रस्तुत गरेको बजेट, प्रदेश सरकारले यस सम्मानित सभा समक्ष पेश गरेको नीति तथा कार्यक्रम, विनियोजन विधेयक, २०८० का सिद्धान्त र प्राथमिकता, संयुक्त सरकारको भावना, राजनीतिक दलको घोषणापत्र, माननीय प्रदेश सभा सदस्यज्युहरुले दिनु भएका रचनात्मक र सकारात्मक सल्लाह, सुझाव एवम् समयसमयमा जनता, नागरिक समाज र सञ्चार माध्यमबाट प्राप्त भएका सुधारका माग समेतलाई आत्मसात् गरेको छु ।

### माननीय सभामुख महोदय,

अब म प्रदेश सरकारले हासिल गरेका आर्थिक सामाजिक परिसूचकको अद्यावधिक विवरण संक्षेपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

७. आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा राष्ट्रिय अर्थतन्त्र आधारभूत मुल्यमा २.१६ प्रतिशतले विस्तार हुने अनुमान छ भने गण्डकी प्रदेशको अर्थतन्त्र आधारभूत मुल्यमा ३.७४ प्रतिशतले विस्तार हुने अनुमान छ । गत आर्थिक वर्षमा नेपालको आर्थिक वृद्धिदर ६.१० प्रतिशत रहेको थियो भने यस आर्थिक वर्षमा राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको आकारमा संकुचन भएकाले प्रदेशको आर्थिक वृद्धि प्रभावित भए तापनि गण्डकी प्रदेशको आर्थिक वृद्धिदर प्रदेशगत रूपमा अन्य प्रदेशको भन्दा बढी रहने अनुमान छ ।
८. आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा गण्डकी प्रदेशको कुल गार्हस्थ्य उत्पादन आधारभूत मूल्यमा रू. ४ खर्ब २१ अर्ब ८३ करोड २० लाख पुग्ने प्रारम्भिक अनुमान छ भने

नेपालको कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा गण्डकी प्रदेशको योगदान ८.९८ प्रतिशत रहने प्रारम्भिक अनुमान छ।

९. प्रदेशको कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमध्ये कृषि क्षेत्रको योगदान रू. १ खर्ब १२ अर्ब २३ करोड ४० लाख अर्थात २६.६१ प्रतिशत, औद्योगिक क्षेत्रको योगदान रू. ७३ अर्ब २२ करोड ६० लाख अर्थात १७.३६ प्रतिशत र सेवा क्षेत्रको योगदान रू. २ खर्ब ३६ अर्ब ३७ करोड ३० लाख अर्थात ५६.०३ प्रतिशत रहने अनुमान छ।
१०. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा प्रदेश सरकारको बजेट सन्तुलन १.१५ प्रतिशत पुगेको छ। २०७९ फागुनसम्म रू. १६ अर्ब ५० करोड १ लाख ७३ हजार स्रोत प्राप्त भई लक्ष्यको ५२.८९ प्रतिशत प्रगति हासिल भएको छ। आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा प्रदेश सरकारको राजस्व ०.७४ प्रतिशतले बचतमा रहेको छ।
११. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा प्रदेश सरकारको खर्चको अनुपात ५.० प्रतिशत रहेको छ। प्रदेश सरकारको बजेट रू. ५ अर्ब ५ करोड ६० लाखले बचतमा रहेको छ भने राजस्व सन्तुलन रू. ३ अर्ब २२ करोड ३३ लाखले बचतमा रहेको छ।
१२. प्रदेश सरकारको कुल खर्चमा पूँजीगत खर्चको अंश उच्च रहँदै आएको छ। आर्थिक वर्ष २०७९/८० को फागुनसम्म कुल खर्चमा पूँजीगत खर्च र चालु खर्चको अंश क्रमशः ५४.७ प्रतिशत र ४५.३ प्रतिशत रहेको छ।
१३. आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा गण्डकी प्रदेशको कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कृषि क्षेत्रको योगदान २६.६० प्रतिशत रहने अनुमान छ। गत आर्थिक वर्षमा यस्तो योगदान २७.६१ प्रतिशत रहेको थियो। चालु आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा यस क्षेत्रको उत्पादन २.६ प्रतिशतले विस्तार हुने अनुमान रहेको छ।
१४. नेपालमा गरिबीको रेखामुनी रहेको जनसङ्ख्या १५.१ प्रतिशत, बहुआयामिक गरिबी १७.४ प्रतिशत र मानव विकास सूचकाङ्क ०.६०२ रहेको छ। गण्डकी प्रदेशमा बहुआयामिक गरिबी ९.६ प्रतिशत तथा मानव विकास सूचकाङ्क ०.६१८ रहेको छ।
१५. प्रदेशको आर्थिक सूचकको विस्तृत विवरण सहितको प्रदेश आर्थिक सर्वेक्षण २०७९/८० सार्वजनिक भैसकेको छ।

## माननीय सभामुख महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेटका उद्देश्यहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु। बजेटका उद्देश्यहरु देहाय बमोजिम रहेका छन्:

- (क) दिगो, फराकिलो र उच्च आर्थिक वृद्धिको साथै आन्तरिक उत्पादनमा आधारित प्रदेशको अर्थतन्त्र विकास गर्ने,
- (ख) अर्थतन्त्रलाई चलायमान र गतिशील तुल्याउन उत्पादन र उत्पादकत्वमा जोड दिदै अर्थतन्त्रका समग्र क्षेत्रहरुबीच गतिशील अन्तरसम्बन्ध कायम गर्ने,
- (ग) उपलब्ध स्रोत र साधनको सन्तुलित, समन्यायिक वितरणको माध्यमबाट समानुपातिक विकास हासिल गर्ने,
- (घ) प्रदेश सरकारबाट प्रवाह हुने सेवालार्ई सहज, सुलभ, छिटोछरितो र प्रविधिमैत्री बनाई जनविश्वास हासिल गर्ने,
- (ङ) सङ्घीयताको मूल मर्म र भावनालाई आत्मसात् गर्दै प्रदेशको सबलीकरणमार्फत सङ्घीयताको लाभ समानुपातिक, समावेशी र न्यायोचित रूपमा वितरण गर्ने,
- (च) भ्रष्टाचारमा शुन्य सहनशीलता, वित्तिय अनुशासन, पारदर्शिता र उत्तरदायी शासकीय व्यवस्था मार्फत सुशासनको प्रवर्द्धन गर्ने ।

## माननीय सभामुख महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट तथा कार्यक्रमका प्राथमिकता प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

- (क) उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि तथा कृषिको रूपान्तरण,
- (ख) पर्यटन प्रवर्द्धन, औद्योगिक विकास र रोजगारी सिर्जना,
- (ग) स्वास्थ्य सेवाको सुदृढीकरणमार्फत स्वस्थ जीवनको सुनिश्चितता,
- (घ) दिगो र गुणस्तरीय भौतिक पूर्वाधार निर्माण,
- (ङ) शिक्षा र सामाजिक विकासमार्फत सुसंस्कृत समाज निर्माण,
- (च) शान्ति सुरक्षा तथा विपद् व्यवस्थापन,

(छ) गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवामा नागरिकको सहज पहुँच, भ्रष्टाचार उन्मुलन र सुशासन अभिवृद्धि ।

### माननीय सभामुख महोदय,

अब म नेपालको संविधानको धारा ६० बमोजिम स्थानीय तहलाई प्रदान गरिने वित्तीय हस्तान्तरणको विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१६. प्रदेश सरकारको स्रोतमा रहेको चापको बाबजुद स्थानीय तहमा हस्तान्तरण हुने अनुदानको रकमलाई विगतको आर्थिक वर्ष सरह नै हस्तान्तरण हुने व्यवस्था मिलाएको छु । आगामी आर्थिक वर्षको लागि वित्तीय समानीकरण अनुदान, समपूरक अनुदान, सशर्त अनुदान र विशेष अनुदान गरी चारै प्रकारका अनुदान हस्तान्तरणलाई निरन्तरता दिएको छु ।
१७. राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिस बमोजिम स्थानीय तहको भूगोल र जनसंख्याका आधारमा स्थानीय तहलाई प्रदान गरिने वित्तीय समानीकरण अनुदानलाई रु. १ अर्ब १६ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१८. प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको साझेदारीमा स्थानीय तहको मागबमोजिम समपूरक आयोजना सञ्चालन गर्न रु. ५० करोड ९० लाख विनियोजन गरेको छु ।
१९. प्रदेश सरकारको क्षेत्राधिकारभित्रका आयोजनालाई स्थानीय तहमार्फत कार्यान्वयन गराउन सशर्त अनुदान रु. २४ करोड ४५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२०. शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, सरसफाई तथा आर्थिक सामाजिक विभेद अन्त्य गर्न स्थानीय तहबाट माग भई आएका आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न रु. १९ करोड २० लाख विशेष अनुदान विनियोजन गरेको छु ।
२१. स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा प्रशासनिक भवन निर्माण गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु. २० करोड विनियोजन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु।

**कृषिमा रूपान्तरण, उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि**

२२. “कृषि उत्पादन बढाऔं, आयात प्रतिस्थापन गरौं” भन्ने नाराका साथ कृषिजन्य वस्तुको आयात प्रतिस्थापन, निर्यात प्रवर्द्धन र खाद्य तथा पोषण सुरक्षा प्रत्याभुत गराउन कृषि, पशुपन्क्षी तथा मत्स्य विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। खाद्यान्न, दुध, तरकारी, फलफूल, माछामासुमा आत्मनिर्भर हुन सहयोग पुग्ने गरी उत्पादनमा आधारित अनुदान उपलब्ध गराउन रु. ७ करोड ३० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
२३. स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा भूमि बैङ्कको अवधारणा लागू गरी “प्रदेश सरकारको साझेदारी, बाँझो रहन्न खेतबारी” अभियान सञ्चालन गरिनेछ। बाँझो रहेको खेतीयोग्य जमीनमा खेती गर्न कृषकलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। साथै, बाँदर प्रभावित क्षेत्रमा घाँसखेती गरी पशुपालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रु. १ करोड ५२ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
२४. कृषि क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्न र उन्नत बीउ विजनमा कृषकको पहुँच अभिवृद्धि गर्न स्रोत केन्द्र स्थापना गरिनेछ। कृषि उपजको उत्पादन पश्चात् हुने क्षति न्यूनीकरण गर्न तथा बजारीकरण प्रवर्द्धन गर्न शीत भण्डारण स्थापनामा प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यसको लागि रु. ४ करोड ८५ लाख विनियोजन गरेको छु।
२५. प्रदेशलाई खाद्यान्न, तरकारी, फलफूल, दुध र माछामासुमा आत्मनिर्भर बनाउन कृषिको आधुनिकीकरण, व्यावसायीकरण, विविधीकरण र विशिष्टीकरण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उन्नत बीउ विजन, मलखादको व्यवस्था र सिंचाईको प्रबन्ध गरी कृषि उत्पादन र उन्नत खेती प्रणालीको प्रवर्द्धन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

२६. रासायनिक मलको परनिर्भरतालाई कम गर्दै दिगो कृषि विकासका लागि प्राङ्गारिक मलको प्रयोग प्रवर्द्धन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। साथै, माटो तथा मल परीक्षण प्रयोगशालाको स्तरोन्नति गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
२७. विश्वसनीय तथ्याङ्क योजना तर्जुमाको मुख्य आधार भएकोले प्रदेशभरको कृषि तथ्याङ्क सङ्कलन तथा नियमित अद्यावधिक गर्न जि.आई.एस (G.I.S.) र रिमोट सेन्सिङ्ग (Remote sensing) प्रविधिको सुरुवातका लागि रु. १ करोड विनियोजन गरेको छु।
२८. नमूना कृषि कार्यक्रम तथा प्रविधिमैत्री स्मार्ट फर्मको अवधारणा विकास गरी स्मार्ट कृषि फर्म सञ्चालनमा ल्याई औद्योगिक बालीहरूको उत्पादनमा वृद्धि गर्न तथा कृषि उत्पादनको बजार सुनिश्चित गर्न कृषक र उद्योग बीच करार गरी आलुखेती र चैते धान खेती प्रवर्द्धनका लागि रु. ८ करोड ३० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
२९. रैथाने तथा स्थानीय बालीको उत्पादन प्रवर्द्धन, विविधिकरण र उपयोगसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. २ करोड १४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। साथै, खाद्य तथा पोषण असुरक्षित समुदायमा पोषण अवस्था सुदृढीकरणका लागि ग्रामीण पोषण सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. २ करोड २५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
३०. सङ्घ सरकारको समन्वयमा प्रदेशका ३४ स्थानीय तहका पहाडी क्षेत्र काष्ठफल र शितोष्ण फलफूल खेतीको उत्पादन प्रवर्द्धनका लागि रु. २४ करोड ८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
३१. निजी तथा समुदायस्तरमा फलफूल तथा तरकारी नर्सरी स्रोत केन्द्र र बाखा तथा बङ्गुरको पाठापाठी उत्पादनका लागि स्रोत केन्द्र स्थापनाको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
३२. कृषि पेशालाई प्रोत्साहन गर्न तथा कृषि उत्पादनको प्रतिफल सुनिश्चितता गर्न कृषि बाली बीमा कार्यक्रम प्रभावकारी बनाउन नेपाल सरकारले उपलब्ध गराएको सहूलियतमा थप सहूलियत प्रदान गरी निःशुल्क बाली बीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

३३. उच्च उत्पादन क्षमता भएका उन्नत नश्लका गाई भैसीको संख्यात्मक तथा गुणात्मक बढोत्तरी गर्न पाडी, बाच्छी हुर्काउने पशुपालक कृषकलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। लेकाली भेगमा पालिने याक/चौरीमा हाडनाता प्रजनन् हास रोक्न र जातीय सुधार गर्न याक अनुवांशिक स्रोत केन्द्र, स्याङ्बोचे, सोलुखुम्बुबाट उच्च प्रजनन् मान भएका याक ल्याउने कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
३४. दुग्ध उत्पादनमा प्रदेशलाई आत्मनिर्भर एवम् व्यावसायिक बनाउन गाई, भैसीको नश्ल सुधार एवम् उत्पादकत्व वृद्धिका लागि कृत्रिम गर्भाधान, Sexed Semen कार्यक्रम लागू गरिनेछ। जसबाट प्रदेशभित्र पशुजन्य उत्पादन तथा उत्पादकत्व अभिवृद्धिमार्फत कृषकहरूको आयआर्जनमा सुधार हुने विश्वास लिएको छु।
३५. लम्पी स्किन डिजिज लगायत विभिन्न समयमा पशुमा आउन सक्ने महामारीजन्य रोगको रोकथामका लागि प्रदेशका सबै स्थानीय तहमा पशुको पूर्णखोप कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. १६ करोड ३५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
३६. औषधिजन्य तथा उद्योगजन्य कच्चा पदार्थको रूपमा रहेको गाँजाखेतीको सम्भाव्यता अध्ययन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

### भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण

३७. कृषिको व्यावसायीकरण र भूमिको उत्पादनशिलता वृद्धि गर्न खण्डिकृत जग्गाहरूलाई एकीकृत गरी न्यूनतम ५०० रोपनी जग्गाको चक्लाबन्दी गरिनेछ। जग्गाको चक्लाबन्दी र चक्लाबन्दी गरिएका जग्गामा यान्त्रिकीकरण प्रवर्द्धन गर्न रु. १ करोड ९९ लाख विनियोजन गरेको छु।
३८. प्रदेशको अधिकार क्षेत्रभित्रका सहकारीको संस्थागत सुशासन, क्षमता अभिवृद्धि र सहकारी क्रियाकलापमा आबद्ध गर्न सहकारी रजिष्ट्रारको कार्यालयमार्फत नियमित र सघन अनुगमनको व्यवस्था मिलाईनेछ। कृषि तथा उत्पादन केन्द्रित सहकारीलाई बढावा दिन प्रोत्साहनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

३९. सहकारीको आर्थिक क्रियाकलापलाई चुस्त दुरुस्त र प्रविधिमैत्री बनाई अभिलेख प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउन सहकारी सूचना व्यवस्थापन प्रणाली निर्माणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
४०. प्रदेशभिन्न गरीब तथा विपन्न घर परिवारको पहिचान गरी आयआर्जन प्रवर्द्धनका लागि व्यावसायिक तथा सीपमुलक तालिम कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। परम्परागत सीप र प्रविधिमा आधारित घरेलु तथा साना उद्योग व्यवसायलाई आधुनिकीकरण गरी व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरणको कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।

### पर्यटन प्रवर्द्धन, औद्योगिक विकास र रोजगारी सिर्जना

४१. "गण्डकी प्रदेशको विकासको आधार, सबल पर्यटकीय पूर्वाधार" भन्ने मुल मर्मलाई आत्मसात् गर्दै निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा प्राकृतिक, साँस्कृतिक, धार्मिक, पर्यावरणीय, साहसिक पर्यटकीय क्षेत्रको विकास एवम् ऐतिहासिक सम्पदाको संरक्षण र संवर्द्धन गर्दै गण्डकी प्रदेशलाई नेपालको प्रमुख पर्यटकीय केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ।
४२. प्रदेशका सम्भाव्य पदमार्ग तथा पर्यटकीय स्थलहरु (अन्नपूर्ण पदमार्ग, माछापुच्छ्रे पदमार्ग, धवलागिरी पदमार्ग, मिलेनियम ट्रेक, डा. हर्क गुरुङ्ग ट्रेल, राइनासकोट, लिगलिगकोट, लार्केभञ्ज्याङ् पास, रानी वन पर्यटकीय क्षेत्र, Round Fewa & View Fewa: Top and Close Circuit) मा सम्भाव्यता अध्ययन तथा पूर्वाधार निर्माण र मान्नु, काशीगाँउ, धुन्चेत-चुमचेत जस्ता हिमाली तथा पहाडी क्षेत्रका नयाँ पर्यटकीय पदमार्गहरुको सम्भाव्यता अध्ययनको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
४३. पर्यटकहरुको संख्या र बसाई अवधि वृद्धि गर्न "एक प्रदेश निर्वाचन क्षेत्र: एक नमूना घरबास (होमेस्टे)" कार्यक्रमका लागि पूर्वाधार निर्माण गर्न र हस्तकला काष्ठकला, मूर्तिकला लगायत स्थानीय उत्पादनको बिक्री वितरण गर्न "कोसेली घर" स्थापना गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रु. ४ करोड ६० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। यसबाट स्थानीय स्तरमा रोजगारी सिर्जना र आयआर्जनमा अभिवृद्धि हुने विश्वास लिएको छु।

४४. निजी क्षेत्रसँगको सहकार्य र समन्वयमा गण्डकी प्रदेशका पर्यटकीय आकर्षणहरूको बारेमा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा डिजिटल तथा छापा माध्यमबाट प्रचार प्रसारका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु। यसबाट पर्यटनको मुख्य केन्द्र पोखरा लगायतका पर्यटकीय क्षेत्रहरूमा पर्यटकको आवागमनमा उल्लेख्य वृद्धि हुने विश्वास लिएको छु।
४५. धार्मिक पर्यटनको विकास र प्रचारका लागि प्रदेशभित्रका महत्वपूर्ण धार्मिक तीर्थस्थलमा धार्मिक गुरुहरूको भ्रमण गराउनुको साथै प्रदेशभित्रका प्रसिद्ध धार्मिक, ऐतिहासिक साँस्कृतिक र प्राकृतिकस्थल एवम् सम्पदाहरूको संरक्षण र व्यवस्थापनमार्फत राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय पर्यटकको सङ्ख्या अभिवृद्धिमा जोड दिइनेछ।
४६. अन्तरप्रदेश समन्वयमा लुम्बिनी-मुक्तिनाथ-कैलाश पर्वत जोड्ने **मुक्तिमार्ग** निर्माणका लागि विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन तथा निर्माण गर्न रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
४७. गण्डकी प्रदेश भित्रका प्राकृतिक, धार्मिक, साँस्कृतिक सम्पदा एवम् पर्यटकीय स्थलहरूको बारेमा जानकारी दिई पर्यटकहरूलाई यात्रा तथा भ्रमण योजना (Journey and Trip Plan) तय गर्न सहजीकरणको लागि **“पर्यटन सूचना केन्द्र”** स्थापना गरिनेछ।
४८. प्रदेशभित्र रोजगारीका अवसर सिर्जना गर्ने उद्देश्यका साथ व्यावसायिक, सीपमूलक र क्षमता विकासका तालिमहरू ग्रामीण र विपन्न समुदायमा केन्द्रित गरी प्राविधिक दक्षता र उद्यमशीलता विकास गर्न उद्योग तथा पर्यटन मन्त्रालयको **“पञ्चवर्षीय रणनीतिक योजना”** तर्जुमा गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
४९. स्थानीय स्तरमा उत्पादित वस्तु तथा सेवाको उपयोगमा जोड दिन **“प्रदेशको उत्पादन, हाम्रो पहिचान”** कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरी आम नागरिक र सार्वजनिक निकायहरूमा प्रदेशभित्र उत्पादित वस्तुको उपभोगलाई प्रोत्साहन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
५०. सङ्घ सरकार र स्थानीय तहको समन्वय र सहकार्यमा प्रदेश गौरवको आयोजनाका रूपमा रहेको कास्की र तनहुँको पुँडीटार, नवलपुरको लोकाहाखोलामा प्रस्तावित प्रादेशिक औद्योगिक क्षेत्र स्थापना गर्न वातावरणीय अध्ययन, जग्गाको भोगाधिकार

प्राप्ती र पूर्वाधार निर्माणको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । साथै, गोरखाको च्याङ्लीमा औद्योगिक क्षेत्र निर्माण गर्नको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

५१. स्थानीय श्रोत, साधन र प्रविधिमा आधारित लघु घरेलु तथा साना उद्योगहरूको संरक्षण र विकासका लागि प्रदेश सरकारले दिँदै आएको प्रविधि हस्तान्तरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु ।
५२. स्थानीय रूपमा उत्पादन हुँदै आइरहेको घरेलु मदिराको उत्पादनलाई व्यवस्थित गर्न कानूनी व्यवस्था गरी आधुनिक प्रविधिको प्रयोगमार्फत गुणस्तर वृद्धि र ब्राण्डिङ गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५३. नियमित बजार अनुगमन मार्फत गुणस्तरीय वस्तु तथा सेवाको सहज, सुलभ र नियमित आपूर्ति सुनिश्चित गरिनेछ । उपभोक्ता हकहित प्रवर्द्धनको लागि चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै, बजार अनुगमनमा खटिने कर्मचारीको विशेषज्ञता र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।

### स्वास्थ्य सेवाको सुदृढीकरण

५४. प्रदेश भित्रका अस्पतालमा हाल भइरहेको सेवाग्राहीको चाप र सेवाको मागको आधारमा भौतिक संरचनाको उपलब्धता, प्रदान गरिएका सेवाहरू एवं कार्यबोझलाई मध्यनजर गरी गोरखाको आँपपिपल अस्पताल र बाग्लुङ्गको बुर्तिवाङ प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रको सुदृढीकरणका साथै स्तरोन्नति गर्दै लगिनेछ । हाल सञ्चालनमा रहेका अस्पतालहरूबाट गुणस्तरीय सेवा प्रवाहका लागि न्यूनतम स्वास्थ्य सेवा मापदण्ड कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्न रु. ५ करोड विनियोजन गरेको छु ।
५५. दुर्घटनाबाट हुने क्षति न्यूनीकरण गर्न अस्पतालको क्षमता अभिवृद्धि गरी तनहुँ स्याङ्जा र बाग्लुङ्गमा प्राथमिक ट्रमा उपचार केन्द्र स्थापना गरिनेछ । यसको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
५६. दश वर्षमुनिका बालबालिका तथा साठी वर्षभन्दा माथिका नागरिकलाई स्वास्थ्य सेवामा सहज पहुँच पुऱ्याई सहुलियत प्रदान गर्न प्रदेश मातहतका अस्पताल तथा आयुर्वेद

स्वास्थ्य केन्द्रहरूमा ओ.पि.डि. सेवा र प्रयोगशाला परीक्षण निःशुल्क प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

५७. "गण्डकीमा डायलायसिस सेवा: नागरिकको स्वास्थ्यमा टेवा" भन्ने नाराका साथ डायलायसिस सेवाको प्रतीक्षामा रहेका विरामीको संख्या शून्यमा पुऱ्याउन डायलायसिस सेवा प्रवाहको क्षमता अभिवृद्धि गर्न रू ६ करोड ८८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
५८. भरतपुर क्यान्सर अस्पताल लगायत अन्य सरकारी अस्पतालहरूसँग सम्झौता गरी सबै खालको क्यान्सरको उपचारमा एक लाख रुपैयाँसम्मको आर्थिक सहायता प्रदान गर्न रू २ करोड विनियोजन गरेको छु।
५९. गर्भवती, सुत्केरी महिला तथा नवजात शिशुको आपत्कालीन उद्धार गरी सुविधा सम्पन्न अस्पतालमा पुऱ्याउन एयर लिफ्टिङ (Air Lifting) कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।
६०. दिगो विकासको लक्ष्य बमोजिम मातृ मृत्युदरलाई शून्यमा पुऱ्याउने लक्ष्यका साथ कम्प्रेहेन्सिब इमर्जेन्सी अब्स्टेट्रिक र नेयोनेटल कियर (Comprehensive Emergency Obstetric and Neonatal care) सेवाको सुदृढीकरण गर्न साथै सबै गर्भवतीलाई स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराउन "पूर्ण संस्थागत सुत्केरी प्रदेश" अभियान सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रू. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
६१. महामारी तथा सरुवा रोगको प्रकोप नियन्त्रण तथा रोकथाम गरी विपद्को न्यूनीकरण गर्न रू. १ करोड ४५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। साथै, प्रदेशमा पानीजन्य रोगको प्रकोप कम गर्न खानेपानी निगरानीलाई प्रभावकारी बनाउदै समुदाय पूर्ण क्लोरिनेसन अभियान (Whole community chlorination campaign) सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
६२. विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको स्वस्थ जीवनशैली प्रवर्द्धन गर्न "विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम" तथा "विद्यालय नर्स कार्यक्रम" थप विस्तार गर्नका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
६३. शहीद तथा बेपत्ता परिवार, द्वन्द्व पीडित, गरीब, अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा उत्पीडित समुदायका व्यक्तिहरूको स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई प्रदेशको समेत सहभागीतामा

सर्वसुलभ र पहुँचयोग्य बनाइनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रू. २ करोड विनियोजन गरेको छु।

६४. प्रदेशभरका स्थानीय तहका वडा स्तरसम्म स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको उपस्थितिलाई सघन बनाउदै ग्रामीण स्वास्थ्य सेवामा सुधार ल्याउन महिला “स्वयंसेविकाको आत्मसम्मान कार्यक्रम” सञ्चालन गरिनेछ। यसको लागि रू. १ करोड ८९ लाख विनियोजन गरेको छु।

६५. पूर्ण खोपयुक्त प्रदेशलाई दिगो बनाई राख्न निमोनिया र पाठेघरको मुखको क्यान्सर बिरुद्धको खोप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। जसबाट आर्थिक अवस्था कमजोर रहेका निमोनियाबाट ग्रसित बालक र वृद्ध तथा पाठेघरको मुखको क्यान्सर पीडित महिलाको स्वास्थ्य अवस्थामा टेवा पुग्ने विश्वास लिएको छु। यस कार्यक्रमको लागि रू. ५ करोड विनियोजन गरेको छु।

६६. प्रदेशभित्रका अस्पताल एवम् स्वास्थ्य संस्थामा अत्यावश्यक र आधारभूत औषधि, स्वास्थ्य सामग्री एवम् उपकरण खरिद गरी गुणस्तरीय एवम् सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन रू. १६ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

६७. मनाङ, मुस्ताङ, मध्यविन्दु र संक्रामक तथा सरुवा रोग अस्पतालको निर्माणाधिन भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न रू. १३ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

## उर्जा तथा खानेपानी

६८. गण्डकी प्रदेशभर विद्युतीकरण र वैकल्पिक उर्जाको विस्तार गरी यसै वर्ष “उज्यालो गण्डकी प्रदेश” घोषणा गरिनेछ। विद्युत सेवाबाट वञ्चित रहेका प्रदेश भित्रका बाँकी घरधुरीमा सौर्य उर्जा जडान गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

६९. क्षतिग्रस्त लघु जलविद्युत आयोजनाको मर्मत-सम्भार तथा निर्माण गरी लघु जलविद्युत आयोजनाबाट उत्पादन भएको विद्युतलाई राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमा आबद्ध गर्न रू. १ करोड ७५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

७०. प्रदेश भित्र वायु उर्जा र फ्लोटिङ सोलारबाट उर्जा उत्पादनको लागि सम्भाव्यता अध्ययन कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। एल.पी. ग्यासलाई प्रतिस्थापन गरी विद्युतीय चुल्हो

प्रयोगकर्ताको संख्या अभिवृद्धि गर्न प्रोत्साहनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सार्वजनिक कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था, विद्यालय, शिक्षण संस्थामा नियमित विद्युत उपलब्ध गराउने उद्देश्यले संस्थागत सौर्य उर्जा जडान कार्यलाई निरन्तरता दिएको छ।

७१. उच्च हिमाली भेगका बर्थिङ सेन्टर सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य चौकीमा कम्तिमा एकवटा कोठालाई तताउने गरी सौर्य उर्जा प्रविधि जडान कार्य शुरु गर्न "संस्थागत सौर्य उर्जा प्रविधि जडान कार्यक्रम" सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रु १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छ।
७२. प्रदेशका सबै घर परिवारलाई आधारभूत स्तरको खानेपानी सेवा पुऱ्याउन "एक घर एक धारा" कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ। नेपाल सरकार, स्थानीय तह र उपभोक्तासँगको समन्वय र सहकार्यमा खानेपानी आयोजनाको कार्यान्वयन र दिगो सञ्चालनको व्यवस्था मिलाएको छ। सञ्चालित खानेपानी आयोजनाको निरन्तरता एवम् नयाँ निर्माण हुने खानेपानी आयोजनाको लागि बजेट रु २ अर्ब ७० करोड विनियोजन गरेको छ। यसबाट आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्तसम्ममा थप ३० हजार धारा जडान हुने विश्वास लिएको छ।
७३. खानेपानी आयोजनाको तथ्याङ्क सङ्कलनगरी व्यवस्थित अभिलेखीकरण गर्न नेपाल सरकारको समन्वयमा नेशनल वाटर सप्लाई सेनिटेशन एण्ड हाइजिन (N-WASH) प्रणाली तयार गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छ। यसबाट खानेपानी आयोजनाहरूको दिगो सञ्चालन र व्यवस्थापनमा मद्दत पुग्ने विश्वास लिएको छ।
७४. प्रदेश भित्र सञ्चालित लिफ्ट खानेपानी र लिफ्ट सिंचाई आयोजनामा शत प्रतिशतसम्म विद्युत महसुलमा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छ। यसको लागि रु ५ करोड बजेट विनियोजन गरेको छ।

## सिंचाई तथा नदि नियन्त्रण

७५. नदी किनाराका सम्भाव्य टार, फाँट तथा खेतीयोग्य जमीनमा सतह र भूमिगत पानीको स्रोत संयोजनात्मक रूपमा उपयोग गरी वर्षैभरी सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराई कृषिको उत्पादकत्व बढाउन आवश्यक रू. १ अर्ब २४ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
७६. पहाडी जिल्लाहरूमा अन्कन्फाइन्ड एक्वुफर (Unconfined Aquifer) को उपयोग गर्नका लागि इनार जस्ता लागत प्रभावी (Cost Effective) संरचना निर्माण गरिनेछ। भूमिगत सिंचाई प्रभावकारी हुने नवलपुर लगायत अन्य जिल्लाका विभिन्न स्थानहरूमा स्यालो तथा डिप ट्यूबवेल कार्यक्रम बृहत् रूपमा सञ्चालन गरिने छ। नयाँ सतह लिफ्ट र भूमिगत सिंचाई योजनाहरूको कार्यान्वयन तथा मौजुदा सिंचाई प्रणालीको मर्मत सम्भार र पुनर्स्थापना मार्फत आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा २००० हेक्टर जमिनमा भरपर्दो सिंचाई सुविधा पुग्ने अनुमान गरेको छु।
७७. जलवायु परिवर्तन, भूकम्प, बाढी, पहिरो तथा वर्षात्को फेरबदलको कारणले गर्दा सतही तथा भूमिगत पानीको स्रोत सुक्दै गएकोले खानेपानी तथा सिंचाइ आयोजनाको मुहान र बाँधक्षेत्र संरक्षणको लागि पुनर्भरण (Recharge) पोखरी तथा चेकड्याम निर्माण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
७८. नदी किनारका बस्ती, संरचना, सम्पदा, जमीन आदि संरक्षण गर्न तथा जग्गा उकास एवम् आकस्मिक रूपमा आइपर्ने जल उत्पन्न प्रकोपको क्षतिको प्रभाव न्यूनीकरण गर्न नदी तथा खोलामा तटबन्ध निर्माण कार्यको लागि रू. ९८ करोड ७२ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। यसबाट थप २५ किलोमिटर तटबन्ध निर्माण हुने विश्वास लिएको छु।
७९. सतह तथा भूमिगत सिंचाईतर्फ सम्पन्न, निर्माणाधीन तथा विस्तृत अध्ययन भै सम्भाव्य देखिएका सिंचाई योजनाहरूको इरिगेशन इन्भेन्टोरी (Irrigation Inventory) सहितको एकीकृत जलस्रोत व्यवस्थापनमा आधारित गण्डकी प्रदेशको सिंचाई गुरुयोजना

निर्माणको लागि अध्ययन कार्य शुरु गर्न रू. १ करोड १ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

८०. पहाडी क्षेत्रमा बा-हेँ महिना सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउन जलवायु अनुकूलन सिंचाई विशेष कार्यक्रम अन्तर्गत साना तथा मझौला प्रकृतिको ड्याम तथा पोखरी निर्माण कार्य सञ्चालन गरिनेछ। यसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

### भौतिक पूर्वाधार, सडक, पुल तथा भवन निर्माण

८१. प्रदेश गौरवका सडक आयोजना, एक निर्वाचन क्षेत्र - एक कृषि सडक, रणनीतिक महत्वका सडक, स्थानीय तहको प्रशासनिक केन्द्र जोड्ने सडकको निर्माण तथा स्तरोन्नति कार्यलाई तीव्रता दिईनेछ। सडक र पुलका पूर्वाधार निर्माणका लागि रू ११ अर्ब १६ करोड विनियोजन गरेको छु। यी आयोजनाबाट आगामी आर्थिक वर्षमा थप ३०० किलोमिटर सडक कालोपत्रे हुने, २५ वटा सडक पुल र २० वटा झोलुङ्गे पुल सम्पन्न गर्ने लक्ष्य लिएको छु।
८२. नदी प्रणालीमा आधारित एकीकृत विकासको अभ्यासलाई नेपाल सरकार समेतको लगानीमा अगाडि बढाईनेछ। बुढीगण्डकी करिडोर, मर्स्याङ्दी करिडोर, त्रिशुली करिडोर र शालिग्राम करिडोरको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरी कार्यान्वयनमा लगिनेछ। यसको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
८३. प्रदेशको प्राथमिकतामा रहेका उत्तर-दक्षिण द्रुतमार्ग अन्तर्गतको भिमाद-डेढगाँउ-इयालबास-चोरमारा-दुम्कीबास-त्रिवेणी खण्ड आयोजनालाई विशेष प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन गरेको छु।
८४. प्रदेश गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको शालिग्राम करिडोरको बाँकी खण्डको स्तरोन्नति र रणनीतिक महत्वको सडक बुद्धसिंह मार्ग निर्माण कार्यलाई तीव्रताकासाथ अगाडि बढाईनेछ। उल्लिखित आयोजना कार्यान्वयनको लागि रू. १९ करोड ५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु। जसले राष्ट्रिय राजमार्गसँग वैकल्पिक राजमार्गको आवद्धतामा विस्तार भई सडक पूर्वाधारको उपभोगमा जनताको पहुँच अभिवृद्धि हुने विश्वास लिएको छु।

८५. “नियमित मर्मत सम्भार, दिगो सडकको आधार” को मर्म अनुसार प्रदेश सरकारबाट निर्माण तथा स्तरोन्नति भएका योजनाहरूको दिगो विकासका लागि मर्मत सम्भार कोषको स्थापना गरी सडकको नियमित तथा आवधिक मर्मतसम्भार गर्दै बान्है महिना यातायात सञ्चालन गर्न मर्मत सम्भार कोष, आपत्कालीन मर्मत, पुनर्निर्माण एवम् व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी बनाउन रु. २१ करोड ७५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
८६. एसियाली विकास बैङ्कको सहयोग तथा स्थानीय पूर्वाधार विभागको समन्वयमा ग्रामीण पहुँच सुधार कार्यक्रम-अतिरिक्त लगानी (RCIP-AF) मार्फत प्रादेशिक तथा स्थानीय सडक निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
८७. निर्माण सामग्रीको आपूर्तिमा कमी हुन नदिन बैकल्पिक स्रोत खानीहरूको सम्भाव्यता अध्ययन कार्यलाई कानूनी तथा कार्यविधिगत प्रबन्ध मिलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
८८. क्षेत्रगत रूपमा प्राथमिकतामा परेका आयोजनाको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तथा आयोजना प्रस्ताव तयार गरी सङ्घीय सरकारका विषयगत मन्त्रालय, राष्ट्रिय योजना आयोग र विकास साझेदारको समन्वयमा स्रोत व्यवस्थापन गरिनेछ ।
८९. तनहुँको भिमाददेखि नवलपुरको डेढगाँउ र नवलपुरको डेढगाँउ- झ्यालबास खण्ड, वागलुङ्गको काठेखोलादेखि गलकोटको नरेठाँटीसम्म, म्याग्दीको दानादेखी मुस्ताङ्को घाँसासम्म र लमजुङ्को शीतलपाटीदेखि नाल्माफेदीसम्म सुरुङ्मार्गको सम्भाव्यता अध्ययन कार्य आगामी वर्ष प्रारम्भ गरिनेछ । यसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
९०. पूर्वाधार विकास सम्बन्धी आयोजना अध्ययन, निर्माण, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन लगायतका कार्यहरूलाई व्यवस्थित, प्रभावकारी र पारदर्शी बनाउन सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गरी वेभपोर्टलमा (Webportal) आधारित स्वचालित प्रणालीको विकासका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
९१. व्यवस्थित शहरीकरण साथै औद्योगिकीकरणका लागि पूर्वाधार निर्माणमा सङ्घीय सरकारको नीति अनुरूप युटिलिटी करिडोरको अवधारणा अवलम्बन गरिनेछ ।

९२. नेपाल सरकार र स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा एकीकृत नमूना बस्तीको विकास गरिनेछ। Land Pooling तथा House Pooling जस्ता अवधारणामा आधारित रही Land Pooling को प्रक्रिया अगाडि बढेका आयोजनाको भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्न सम्बन्धित स्थानीय तहलाई अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। उपयुक्त स्थान छनौट गरी Land Pooling का लागि स्थानीय तहलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। यसका लागि रु.१ करोड विनियोजन गरेको छु।
९३. सामूहिक र एकीकृत बस्ती विकास तथा आवास निर्माण गर्न निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गरिनेछ। दलित, विपन्न, लोपोन्मुख र अति सीमान्तकृत जाति तथा समुदायका लागि सुरक्षित आवासको व्यवस्था गर्न जनता आवास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
९४. प्रदेशको प्रशासनिक केन्द्र र आवास निर्माणको लागि जग्गा प्राप्ति गरी विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (Detail Project Report) तयार गरिनेछ। प्रदेश सरकार मातहतका कार्यालयका लागि जग्गा प्राप्ति गरी भवन निर्माण कार्य सुरु गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
९५. प्रदेश सभाका बैठक व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्न प्रदेश सभाको सभाहल निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्ष प्रारम्भ गरिनेछ। यसको लागि रु. ५ करोड विनियोजन गरेको छु।

### यातायात व्यवस्थापन

९६. यातायात व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन यातायात व्यवस्थापन कार्यविधि तथा निर्देशिका तर्जुमा गरी कार्यविधिगत सरलीकरण गरिनेछ। नेपाल सरकारसँगको समन्वयमा यातायात व्यवस्था विभागबाट सम्पादन हुदै आएका प्रदेश सरकारको क्षेत्राधिकारका कार्यहरू प्रदेश सरकारको पूर्ण नियन्त्रणमा सञ्चालन गर्न संस्थागत स्मरण र प्रविधि हस्तान्तरणको कार्य अघि बढाइनेछ।
९७. सवारी साधन र सवारी चालक अनुमतिपत्र सम्बन्धी पुराना अभिलेखहरूको सुरक्षित व्यवस्थापन गर्न यस सम्बन्धी विवरणहरू डिजिटाइजेसन र आर्काइभिड साथै यातायात व्यवस्थापनका अभिलेख प्रणालीलाई प्रविधिमैत्री बनाई सेवा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी

एवम् व्यवस्थित बनाइनेछ। यसका लागि कार्यालयबाट प्रवाह हुने सवारी साधन दर्ता, नवीकरण र राजस्व भुक्तानी लगायतका सेवाहरू अनलाइन प्रणालीबाट सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।

९८. डिजेल पेट्रोलको खपतलाई न्यूनीकरण गर्न सवारी साधन खरिद गर्नेपने भएमा सार्वजनिक निकायहरूमा विद्युतीय सवारी साधन खरिद गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ। विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोगमा प्रोत्साहन गर्न विद्युतीय सवारीको वार्षिक सवारी साधन करलाई अन्य सवारी साधनको तुलनामा न्यून बनाइएको छ। विद्युत प्राधिकरण, गण्डकी प्रदेश, उर्जा जलस्रोत तथा खानेपानी मन्त्रालय र निजी क्षेत्रको सहकार्यमा विद्युतीय चार्जिङ स्टेशन सहितको एकीकृत स्मार्ट रिफ्रेसमेन्ट एण्ड ट्रान्सफर सेन्टर स्थापना गर्नका लागि रु १ करोड विनियोजन गरेको छु।
९९. प्रदेश भित्र सञ्चालन हुने सार्वजनिक सवारी साधनलाई सुरक्षित र भरपर्दो बनाई दुर्घटना न्यूनीकरण गर्ने कार्यक्रमहरू अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। रोड फर्निचर्स लगायत सडक सुरक्षाका संरचना निर्माणलाई आयोजनाको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदनमा नै समावेश गर्नुपने व्यवस्था लागू गरिनेछ।

## शिक्षा तथा सामाजिक विकास

१००. विश्वविद्यालय लगायतका शिक्षण संस्थाबाट उत्पादन भएका जनशक्तिको विश्लेषण गरी बजारको माग बमोजिम विशिष्टिकृत जनशक्ति उत्पादन गर्न गण्डकी विश्वविद्यालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माण एवम् शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यकता र प्रगतिको आधारमा अनुदान रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु। यसको लागि रु १५ करोड विनियोजन गरेको छु।
१०१. विद्यार्थीमा अन्तरनिहित प्रतिभाको प्रस्फुटन र सामुदायिक विद्यालयको प्रतिस्पर्धी क्षमताको विकासका लागि “Friday for Future” कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१०२. माध्यमिक शिक्षा परीक्षा (कक्षा १०-SEE) लाई थप मर्यादित र व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ। माध्यमिक तह कक्षा ९ र १० को ऐच्छिक विषयमा नैतिक शिक्षा र

आधारभूत तहमा मातृभाषा समेत समावेश गरी पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयनमा स्थानीय तहलाई सहजीकरण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

१०३. “सामुदायिक क्याम्पससँग प्रदेश सरकार” कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न प्रदेश भित्रका सामुदायिक क्याम्पसको आवश्यकता, क्षमता र नतिजाको आधारमा अनुदान प्रदान गर्न रु १ करोड ७५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
१०४. दुर्गम तथा छरिएका बस्ती क्षेत्रका विद्यालयमा आवश्यकता अनुसार ठूला विद्यालय, लिड विद्यालय, आवासीय विद्यालय तथा भौगोलिक विषमता र विकासको दृष्टिकोणले पछि परेका गोरखाको चुमनुब्री र धार्चे गाउँपालिका तथा मनाङको नार्पाभूमि गाउँपालिकाको शैक्षिक गुणस्तर सुधार र सुदृढीकरणको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१०५. उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि गरीब, दलित, शहीद, द्वन्द्व पीडित र बेपत्ता पारिएका व्यक्तिका परिवारका सन्तति, लोपोन्मुख, अल्पसंख्यक र अपाङ्गता भएका विधार्थीको सिकाईलाई निरन्तरता दिन उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा सञ्चालन भएका सामुदायिक विद्यालयलाई प्रोत्साहन गर्न “सिक्दै कमाउदै, कमाउदै सिक्दै” कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
१०६. विधार्थीको सिकाई उपलब्धि वृद्धि गर्न, शिक्षामा नवप्रवर्तन गर्न र गरेर सिक्ने वातावरण सिर्जना गर्न एवम् बालविकास कक्षामा सिकाई सामग्रीको आपूर्तिदिखि उच्च शिक्षासम्मको व्यवस्थापनको लागि “प्रदेश प्रमुख शैक्षिक सुधार कार्यक्रम” कार्यान्वयन गर्न रु. ४ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु।
१०७. बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शिक्षा सम्बन्धी अधिकारको प्रत्याभूति गर्न सङ्घीय सरकारसँगको सहकार्यमा भौतिक संरचना निर्माण र विशेष विद्यालय एवं स्रोतकक्षाको स्तरोन्नतिको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१०८. कोरोना महामारीका कारण बाबु, आमा वा दुवै अभिभावक गुमाएका बालबालिकालाई सामाजिक सुरक्षास्वरूप प्रदान गरिएको मासिक रु पाँच हजार लाई निरन्तरता दिएको छु। यस कार्यक्रमको लागि रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

१०९. गुरुकुल, गुम्बा, मदरसा जस्ता धार्मिक प्रकृतिका विद्यालय र वैकल्पिक शैक्षिक संस्थाको भौतिक एवम् शैक्षिक अवस्था सुधार गरी औपचारिक शिक्षामा मूलप्रवाहीकरण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
११०. प्रदेश भित्रका धार्मिक आस्थाका केन्द्रको मर्मत सम्भार तथा सुदृढीकरणका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय धार्मिक पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि नवलपुरको विनयीत्रिवेणी गाउँपालिका स्थित त्रिवेणी गजेन्द्र मोक्ष दिव्यधाम निर्माण एवम् सञ्चालनका लागि रू. १ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु।
१११. गण्डकी प्रदेशका विभिन्न जातजाति, भाषा, धर्म, कला, साहित्य, सङ्गीत, सस्कृति र परम्पराको संरक्षण एवम् विकासमा जोड दिइनेछ। प्राकृतिक, धार्मिक, ऐतिहासिक, पौराणिक एवम् साहित्यिक सम्पदाहरूलाई जगेर्ना गर्न पोखरास्थित प्रदेश संग्रहालयलाई “गण्डकी प्रदेश एकीकृत कला सस्कृति संग्रहालय” को रूपमा विकास गरिनेछ। साथै, गण्डकी प्रदेशभित्रका विभिन्न संग्रहालयलाई सुदृढीकरण गरी पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
११२. देश र समाजको लागि योगदान गर्ने भावनाको विकास गर्न र शहीदप्रति सम्मान प्रकट गर्न शहीदपार्कको स्थापना र स्तरोन्नतिको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
११३. दलित समुदायको परम्परागत पेशा, शिल्पकला र सीपको संरक्षण, संवर्द्धन, आधुनिकीकरण र व्यावसायीकरणका लागि “भगत सर्वजित सीप विकास कार्यक्रम” लाई निरन्तरता दिएको छु।
११४. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय श्रम बजारलाई आवश्यक पर्ने सीपयुक्त जनशक्ति उत्पादन गर्न तथा विदेशबाट फर्केका युवाहरूलाई स्वदेशमै रोजगारीको अवसर सिर्जना गर्न निःशुल्क व्यावसायिक तथा सीपमूलक तालिम प्रदान गरिनेछ। सोको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
११५. कार्यस्थलमा हुने सबै प्रकारका हिंसा अन्त्य, बालश्रमको उन्मुलन, समान ज्याला, ज्ञान, सीप र अनुभवको आदनप्रदान सम्बन्धी प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय श्रम बजारमा आवश्यक पर्ने श्रमशक्ति, रोजगारदाता

र श्रमिकबीचको सम्बन्ध, सुरक्षित र मर्यादित वैदेशिक रोजगारी, विप्रेषणको सदुपयोग जस्ता विषयमा सूचनामूलक र सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

### सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण,

११६. महिला सशक्तीकरण मार्फत हरेक क्षेत्रमा महिलाको अर्थपूर्ण सहभागीता सुनिश्चित गर्दै आर्थिक सशक्तीकरण तथा क्षमता विकासका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। पिछडिएको वर्ग, विपन्न एवम् गृहिणी महिलाको आर्थिक सशक्तीकरणका लागि जीविकोपार्जन, उद्यमशिलता र प्रोत्साहन कार्यक्रम लागु गरिनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रु २ करोड विनियोजन गरेको छु।
११७. द्वन्द्वपीडित, शहीद बेपत्ता परिवार, घाईते, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, विपन्न, एकल, हिंसापीडित एवम् सीमान्तकृत वर्गको आर्थिक तथा सामाजिक सशक्तीकरणका लागि जीविकोपार्जन, उद्यमशीलता तथा रोजगारी प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. १ करोड विनियोजन गरेको छु।
११८. महिला डिजिटल साक्षरता एवं रुपान्तरणकारी नेतृत्व विकास कार्यक्रम तथा महिला पत्रकारहरूका लागि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
११९. स्थानीय तह र गैरसरकारी संघसंस्थासँगको समन्वय र सहकार्यमा हिंसा पीडित महिला, एकल महिला, यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक, सीमान्तकृत तथा लोपोन्मुख जातिको अधिकार संरक्षणका लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
१२०. अपाङ्गता भएका व्यक्तिको लागि आवश्यक सहायता सामग्री उपलब्ध गराइनेछ। अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकार संरक्षण, प्रवर्द्धन, सशक्तीकरणका लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना कार्यक्रमका साथै रोजगारमूलक तालिम सञ्चालन गर्न तथा पूर्ण वौद्धिक अपाङ्गता भएका र अटिजमको समस्या भएका बालबालिकालाई राहतका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।

१२१. अपाङ्गता भएका व्यक्तिको लागि सशक्तीकरणका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। साथै, उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने अपाङ्गता भएका विद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
१२२. “सहयोगापेक्षी सडक आश्रित मानवमुक्त प्रदेश कार्यक्रम” लाई निरन्तरता दिएको छु। नागरिकलाई सडक मानव बन्नुपर्ने अवस्थाबाट मुक्त गर्न मनोसामाजिक परामर्श सेवा र पुनर्स्थापनाका लागि रु. १ करोड २८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
१२३. ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र स्थापना, सञ्चालन र सुदृढीकरणका लागि सञ्चालन अनुदान एवम् सञ्चालनमा रहेका ज्येष्ठ नागरिक आश्रमहरूको संस्थागत सुदृढीकरणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१२४. प्रदेश बाल अधिकार समिति, प्रदेश बाल परिषद, प्रदेशस्तरीय अपाङ्गता निर्देशन समिति, अपाङ्गता सहायता कक्ष निःशुल्क हटलाइन सेवा जस्ता संयन्त्रहरूलाई निरन्तरता दिएको छु। साथै, प्रदेशस्तरीय अपाङ्गता ग्रामको निर्माण कार्य अगाडि बढाउन विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (Detail Project Report) तयारीका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु
१२५. हिंसा पीडित व्यक्तिहरूको उद्धार, पुनर्स्थापना लगायतका कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन लैङ्गिक हिंसा निवारण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पोखरा महानगरपालिकाको वडा नं. ३३ मा निर्माणाधीन हिंसा पीडित महिला तथा बालबालिकाका लागि प्रदेशस्तरीय दीर्घकालीन पुनर्स्थापना केन्द्रको भौतिक संरचना निर्माण, सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१२६. सार्वजनिक सेवामा महिलाको प्रवेशमा सहजता ल्याउनका लागि प्रतियोगितात्मक परीक्षाको निःशुल्क तयारी कक्षा सञ्चालनलाई निरन्तरता दिएको छु। साथै “सक्षम महिला समानान्तर पाइला” कार्यक्रमलाई निरन्तरताको लागि रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

## युवा तथा खेलकुद

१२७. गण्डकी प्रदेशलाई खेलकुद पर्यटन केन्द्रको रूपमा विकास गर्नका लागि अन्तर्राष्ट्रियस्तरको कभर्डहलको सम्भाव्यता अध्ययन, क्रिकेट रङ्गशाला, उच्च उचाई तालिम केन्द्र, एक स्थानीय तह-एक खेल मैदान, जिल्लास्तरमा रङ्गशाला र विभिन्न खेलमैदान निर्माणको लागि रु. ७ करोड ५५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१२८. "खेल्छु गण्डकी" कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिँदै "सबैका लागि खेलकुद" भन्ने नाराका साथ खेलकुद विकासका लागि विद्यालय तहदेखि नै खेलकुद गतिविधि सञ्चालन गरी प्रतिस्पर्धी खेलाडी उत्पादन गरिनेछ। खेलाडीको पहिचान र आत्मसम्मानको लागि गण्डकी खेलकुद पदक, खेलाडी कल्याणकारी कार्यक्रम र खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई प्रोत्साहन गर्नका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
१२९. राष्ट्रको तर्फबाट ओलम्पिक खेल प्रतियोगितामा भाग लिएका गण्डकी प्रदेश स्थायी ठेगाना भएका खेलाडीलाई उच्च सम्मान गर्दै खेलाडी प्रोत्साहन बापत भत्ता उपलब्ध गराउन आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।
१३०. "उद्यमी युवा, समृद्ध प्रदेश निर्माणमा टेवा" भन्ने नारालाई साकार पार्न युवा लक्षित कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। यसको लागि रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।

## वन तथा वातावरण संरक्षण

१३१. "समृद्धिका लागि वन व्यवस्थापन" भन्ने मूल ध्येयका साथ प्रदेशको अधिकार क्षेत्रभित्रका सबै प्रकारका वनको संरक्षण र दिगो व्यवस्थापन मार्फत वन पैदावारको उत्पादन अभिवृद्धि गरी प्रदेशमा काठको आपूर्ति सहज गराउदै काठको आयातलाई न्यूनीकरण गरिनेछ। वन्यजन्तु, वनस्पति र जैविक विविधताको यथोचित संरक्षण, सदुपयोग र दिगो व्यवस्थापन गर्ने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१३२. हिमाली तथा उच्च पहाडी क्षेत्रमा बहुमूल्य जडिबुटीको उत्पादन, सङ्कलन तथा प्रशोधन गरी मूल्य अभिवृद्धि गर्ने उद्यमको प्रवर्द्धन मार्फत ग्रामीण क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना र आयआर्जन अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१३३. "व्यवस्थित जलाधार, समृद्धिको आधार" को मर्मलाई आत्मसात् गरी समुदायमा आधारित एकीकृत भू तथा जलाधार संरक्षण कार्यक्रम लगायत बहुउपयोगी भूमिगत जल पुनर्भरण पोखरी निर्माण अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१३४. मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरण गर्दै मानव र वन्यजन्तु बीच सहअस्तित्व कायम गर्न र चोरी शिकारी नियन्त्रण तथा वन्यजन्तुको संरक्षण गर्न द्वन्द्व व्यवस्थापन, राहत र क्षतिपूर्तिका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। कास्की जिल्लाको पचभैया स्थित वन्यजन्तु पार्कलाई समस्याग्रस्त वन्यजन्तुको उद्धार केन्द्र तथा प्रदेश स्तरीय चिडियाखानाको रूपमा विकास गर्न हाल सञ्चालनमा रहेको कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ।
१३५. प्रदेशको जलाधार व्यवस्थापन योजना तर्जुमा गरी संवेदनशील तथा जोखिमयुक्त जलाधार क्षेत्रको संरक्षण, भूक्षय रोकथाम तथा पहिरो नियन्त्रण, कुवा तथा पानीको मुहान संरक्षण, आकस्मिक बाढी तथा भु-संरक्षणका लागि तारजालीको खरिद तथा वितरण र भु-संरक्षणमैत्री संरचनाको निर्माणको लागि रु. १५ करोड ८९ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ।
१३६. प्रदेशभित्रका वनक्षेत्र तथा सीमसार सम्बन्धी विषयगत तथ्याङ्कको अभिलेखीकरण तथा प्रविधिको व्यवस्थापन गरी यसलाई योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा अनुगमनको अभिन्न अङ्गको रूपमा उपयोग गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ। ताल संरक्षण तथा विकास प्राधिकरण मार्फत सीमसार क्षेत्रहरूको प्रभावकारी संरक्षण एवम् सौन्दर्यकरणको लागि रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छ।
१३७. वातावरणीय अनुकूलन प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउदै जलवायु परिवर्तनका प्रभावलाई न्यूनीकरण तथा अनुकूलन गर्न सरोकारवाला निकायसँगको समन्वय र सहकार्यमा स्थानीय समुदायको अनुकूलन क्षमता अभिवृद्धि र जलवायु उत्थानशील विकासलाई संस्थागत गर्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
१३८. वनजङ्गलको निरन्तर क्षयीकरण भई उजाड हुदै गएका र वुट्यान क्षेत्रमा मूल्यवान एवम् बहुउपयोगी प्रजातिका वनजन्य फलफुल रोपण गर्न प्रदेशस्थित नर्सरीहरूमा

विरुवा उत्पादन गरी वृक्षारोपण र हरियाली प्रवर्द्धनका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। यस कार्यक्रमको लागि रू. ३ करोड २१ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

### सार्वजनिक सेवा प्रवाह र सुशासन

१३९. प्रदेशको समग्र विकासलाई प्रभावकारी बनाउन पहिलो पञ्चवर्षीय योजनाको मध्यावधि समीक्षाबाट प्राप्त अनुभव र यसको मुल्याङ्कनबाट प्राप्त पृष्ठपोषणका आधारमा प्रदेशको दोस्रो पञ्चवर्षीय योजना (आर्थिक वर्ष २०८१/८२-२०८५/८६) तर्जुमा थालनी गरिनेछ। यसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१४०. वृहत लगानीयोग्य आयोजनाहरूको पहिचान र प्रादेशिक अर्थतन्त्रको सबलीकरणका लागि स्वदेशी तथा विदेशी लगानीलाई आकर्षण गर्न नीतिगत तथा कानूनी व्यवस्था र लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गरिनेछ। साथै, प्रदेशमा सार्वजनिक तथा निजी लगानीको प्रवर्द्धन गर्न “लगानी सम्मेलन” आयोजना गरिनेछ।
१४१. प्रदेश सरकारको वित्तीय र भौतिक कार्य प्रगतिलाई अनलाइन अनुगमन प्रणालीबाट विस्तृत अनुगमन गर्न र सुधारका लागि थप पृष्ठपोषण प्राप्त हुने गरी सञ्चालित प्रणालीमा सृदृढीकरण गरिनेछ।
१४२. प्रदेशको विद्युतीय सुशासन गुरुयोजना बमोजिम अनलाइन अनुगमन प्रणालीको स्तरोन्नति, यातायात व्यवस्था कार्यालयको डिजिटाइजेसन र रि-इन्जिनियरिङ्ग एवम् गण्डकी प्रदेशको आर्थिक सामाजिक प्रोफाइल लगायतका कार्यक्रम मार्फत सेवा प्रवाहलाई प्रविधिमैत्री बनाई सरलीकरण गरिनेछ।
१४३. राष्ट्रसेवक कर्मचारीलाई उच्च मनोबलका साथ कार्यप्रति उत्प्रेरित बनाउन कार्यान्वयन गरिदै आएको बिदा पर्यटन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। यस कार्यक्रमको प्रभावकारिता विश्लेषण गरी आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन हुने गरी थप प्रभावकारी बनाइनेछ।
१४४. प्रदेश सरकारका कर्मचारी र कर्मचारी परिवारको स्वास्थ्य सेवालालाई कम खर्चिलो र मितव्ययी बनाउन प्रदेश स्थित सरकारी तथा सामुदायिक स्वास्थ्य संस्था, जिल्ला अस्पताल र प्रादेशिक अस्पतालमा निःशुल्क सेवा प्राप्त हुने व्यवस्था मिलाएको छु।

१४५. प्रदेश सरकारका निकायहरूको सेवा र कार्यबोझ बीच तादाम्यता मिलाई सङ्गठन संरचनालाई चुस्त, दुरुस्त बनाउन मौजुदा सङ्गठन संरचनाको पुनरावलोकन गरिनेछ। प्रदेश सरकार मन्त्रालय, निर्देशनालय, प्राधिकरण, समिति, बोर्ड, लगायतका प्रशासनिक निकायको अध्ययन गरी सुझाव पेश गर्न प्रदेश प्रशासनिक संरचना पुनरावलोकन समिति गठन गरिनेछ।
१४६. प्रदेश र स्थानीय तहको साझेदारीमा आयोजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गरी सञ्चालित कार्यक्रममा स्थानीय तहको अपनत्व अभिवृद्धि गर्न मुख्यमन्त्री नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रू. १२ करोड २१ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
१४७. कोभिड महामारी कारण व्यवसायीलाई सहूलियत प्रदान गर्न व्याजमा अनुदान प्रदान गर्ने गरी प्रदेश सरकारद्वारा सञ्चालित जीवन रक्षा कोष कार्यक्रमलाई आगामी आर्थिक वर्ष भित्र सम्पन्न हुने गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। यस कार्यक्रमको लागि रू. ३ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
१४८. प्रदेश सरकार विरुद्ध अदालतमा दायर गरिएका मुद्दाको प्रतिरक्षा र प्रदेश सरकारलाई कानूनी राय उपलब्ध गराउन मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संस्थागत सुदृढीकरण र कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१४९. प्रदेश र स्थानीय तहका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि गर्न गण्डकी प्रदेश प्रशिक्षण प्रतिष्ठानद्वारा बहुआयामिक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। क्षमता विकास सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन र संस्थागत संरचना विकास गर्न रू. १० करोड ५७ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
१५०. प्रदेश सभाका काम कारवाही एवं गतिविधि नागरिक समक्ष संप्रेषण एवं पृष्ठपोषण प्राप्त गर्न “जनतासँग प्रदेश सभा कार्यक्रम” तथा संसदीय कामकारवाहीलाई विद्युतीय अभिलेखीकरणको लागि इ-लेजिस्लेसन सफ्टवेयर (E-legislation software) तयार गरी सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु।
१५१. संसदीय निगरानीलाई प्रभावकारी बनाउन प्रदेश सभाबाट बनेका कानून र प्रत्यायोजित अधिकार अन्तर्गत बनेका कानूनको प्रभावकारिता तथा सरकारी आश्वासनको

कार्यान्वयनको अवस्था बारेमा अध्ययन, अनुसन्धान, अन्तरक्रिया तथा अनुगमन लगायतका क्रियाकलाप सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

१५२. प्रदेश निजामती सेवा र स्थानीय सेवाका कर्मचारीको अभिलेख व्यवस्थापनका लागि दरबन्दी, पद, संरचना र सिटरोल दर्ता लगायतका कार्य गर्न राष्ट्रिय किताबखानासँग आवश्यक समन्वय गरी प्रदेश किताबखानाको स्थापना गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१५३. प्रदेश लोक सेवा आयोगबाट प्रदेश निजामती सेवा र स्थानीय सेवातर्फका रिक्त पदमा क्रमशः पदपूर्ति गर्दै लगिनेछ। सार्वजनिक प्रशासनलाई सक्षम, सुदृढ, सेवामुखी बनाउन तथा निष्पक्ष र पारदर्शी ढङ्गबाट उपयुक्त उम्मेदवार छनोट गर्न प्रदेश लोक सेवा आयोगको संस्थागत सुदृढीकरण, कर्मचारीको क्षमता विकास, पाठ्यक्रम निर्धारण, परीक्षा सञ्चालन र नतिजा प्रकाशनको लागि रू. ६ करोड ४६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
१५४. सदाचारिता र इमान्दारितालाई प्रवर्द्धन गर्न भ्रष्टाचार विरुद्धको शून्य सहनशीलताको नीतिलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ।
१५५. प्रदेश सरकारबाट सम्पादन हुने विकास निर्माण र सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षण, सेवाग्राही सन्तुष्टि सर्वेक्षण जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१५६. नेपालको संविधानले निर्दिष्ट गरे अनुसार एकल र साझा अधिकार सूचीका विषयमा आवश्यक कानून तर्जुमा गरिनेछ। जिल्ला समन्वय समिति र स्थानीय तहका लागि आवश्यक कानून निर्माणका साथै कानून निर्माण गर्ने कार्यमा स्थानीय तहलाई सहजीकरण गरिनेछ।

## सुचना तथा सञ्चार प्रविधि

१५७. डिजिटल गण्डकी प्रदेशको अवधारणा अनुरूप प्रदेश गौरवको रूपमा रहेको विद्युतीय सुशासन गुरुयोजनाको कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाई पेपरलेस र फेसलेस कार्यप्रणाली र सेवा प्रवाहलाई साकार तुल्याइनेछ। साथै, आई.सी.टी. इनोभेसन ल्याब

स्थापना गरी सञ्चालित कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

१५८. प्रदेशको क्षेत्राधिकारभित्र सञ्चालनमा रहेका सञ्चार माध्यमहरू (रेडियो, टेलिभिजन, अनलाईन, पत्रपत्रिका, केवल नेटवर्क) लाई दर्ता, अभिलेख, अनुमति, नवीकरण सम्बन्धी नीतिगत र कानूनी प्रबन्ध गरी व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ।
१५९. गण्डकी प्रदेशभित्रका पत्रकारलाई प्रोत्साहन स्वरूप “पत्रकार स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम” तथा “पत्रकार लेखन वृत्ति कार्यक्रम” सञ्चालन गरिनेछ। यसबाट पत्रकारमा सेवाभाव एवम् क्षमता अभिवृद्धि भई नागरिकले सही सुचना प्राप्त गर्न थप मद्दत पुग्ने विश्वास लिएको छु।

### शान्ति सुरक्षा तथा विपद् व्यवस्थापन,

१६०. प्रदेशमा शान्ति सुरक्षाको प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्न नेपाल सरकारसँग समन्वय गरी प्रदेश प्रहरीलाई प्रदेश मातहत ल्याउन पहल गरिनेछ। नयाँ तथा निर्माणाधीन प्रदेश प्रहरी तालिम केन्द्र, प्रदेश प्रहरी अस्पताल, इलाका प्रहरी कार्यालय, प्रहरी चौकीनिर्माण गरी भौतिक संरचना सुदृढीकरण गर्न रु. १५ करोड ७५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
१६१. प्रहरी सेवालालाई अनुशासित, मर्यादित, मानव अधिकारमैत्री र नागरिकमैत्री बनाउदै जनता र प्रहरीबीचको सुमधुर सम्बन्ध कायम गर्न “नागरिकमैत्री प्रहरी” कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
१६२. गण्डकी प्रदेश भित्रका जोखिम क्षेत्रको पहिचान र नक्साङ्कन गरी विपद् पूर्वसूचना प्रणालीको स्थापना, रोकथाम र न्यूनीकरण गर्न विपद् पूर्वतयारी सम्बन्धी विशेष कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। विपद् पश्चातको खोज, उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना कार्यका लागि प्रदेश विपद् व्यवस्थापन कोषमा न्यूनतम रु. १० करोड मौज्जात रहने व्यवस्था मिलाएको छु।

१६३. मनसुनजन्य तथा आगलागीजन्य विपद् प्रभावितलाई निजी आवास पुननिर्माण गर्न तथा पुनस्थापना कार्यक्रममा प्रदेश सरकारको लागत सहभागिताको लागि रू. ८ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।
१६४. विपद् व्यवस्थापन कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको समन्वयमा सुरक्षा निकायको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। विपद्को समयमा तत्काल खोज तथा उद्धारका लागि यन्त्र, उपकरण र उद्धार सामग्रीको व्यवस्थापन गर्दै लगिनेछ। यसको लागि रू. २ करोड ८४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

### सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापन र आर्थिक अनुशासन

१६५. आगामी आर्थिक वर्षमा अत्यावश्यक सेवाको लागि बाहेक नयाँ सवारी साधन खरिद गरिने छैन। प्रदेश सरकारको पूँजिगत खर्च गर्ने क्षमता अभिवृद्धि गर्दै चालु खर्चलाई न्यूनीकरण गर्न खर्चको मापदण्डको प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ।
१६६. वित्तीय सेवामा आम नागरिकको पहुँच अभिवृद्धि गर्न र विद्युतीय भुक्तानी प्रणालीलाई प्रोत्साहित गर्न बैङ्क तथा वित्तीय संस्थासँगको सहकार्यमा वित्तीय साक्षरता तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१६७. वार्षिक बजेट तर्जुमा गर्दा बजेटलाई दिगो विकास केन्द्रित, समानुपातिक समावेशी र प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रमा केन्द्रित गर्न लैङ्गिक उत्तरदायी, दिगो विकास लक्ष्य र जलवायु अनुकूलन सम्बन्धी बजेट कोड अवलम्बन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
१६८. हाल सञ्चालनमा रहेका प्रदेश गौरवका आयोजना, बहुवर्षीय आयोजना, क्रमागत र अधुरा आयोजनाको तोकिएको बाँकी काम आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न हुने गरी बजेट विनियोजनमा प्राथमिकता दिएको छु।
१६९. सार्वजनिक प्रकृतिका सामुदायिक संस्थाका भवन प्रदेश सरकारको स्रोतबाट निर्माण गर्दा अनिवार्य रूपमा उक्त संस्थाको नाममा जग्गाको स्वामित्व वा भोगाधिकार प्राप्त भएको हुनुपर्ने व्यवस्था गरेको छु।
१७०. प्रदेश र स्थानीय तहका कर्मचारीलाई योजना तथा बजेट तर्जुमा सम्बन्धमा वित्तीय अनुशासन, वित्तीय हस्तान्तरण, प्रदेश मन्त्रलायगत बजेट सूचना प्रणाली (PLMBIS),

सार्वजनिक खरिद, आर्थिक अनुसन्धान तथा विकास लगायतका विषयमा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी तालिम कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

१७१. प्रदेश नीति तथा योजना आयोगमा **आयोजना बैङ्क** स्थापना गरी सम्भाव्यता अध्ययन भएका कार्यान्वयनयोग्य, पर्याप्त रोजगारी सिर्जना गर्ने र नागरिकको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने, रणनीतिक महत्व एवम् रूपान्तरणकारी आयोजना सूचिकृत गरिनेछ र त्यस्ता आयोजनालाई प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः कार्यान्वयनमा लगिनेछ।
१७२. नेपाल सरकार र स्थानीय तहको समन्वय तथा सहकार्यमा प्रदेशको आर्थिक, सामाजिक लगायतका क्षेत्रको सुचना तथा तथ्याङ्क व्यवस्थापन गर्नका लागि प्रादेशिक सूचना व्यवस्थापन प्रणालीको स्थापना र सञ्चालन गरिनेछ।
१७३. समग्र प्रदेशको सन्तुलित विकासलाई प्रभावकारी बनाउन पूर्वाधार विकास कार्यक्रमका लागि रू. ७२ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु। यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनको लागि आवश्यक कार्यविधि बनाई व्यवस्थित गरिनेछ।

### माननीय सभामुख महोदय,

अब म माथि उल्लिखित क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न विनियोजित बजेट र स्रोतको अनुमान प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

१७४. आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लागि निर्धारित नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न रू. ३३ अर्ब ४२ करोड ७२ लाख विनियोजन गरेको छु। जसमध्ये चालुतर्फ रू. १२ अर्ब ७३ करोड ६७ लाख ३८ हजार अर्थात कुल विनियोजनको ३८.१ प्रतिशत, पूँजिगत तर्फ रू. २० अर्ब १९ करोड ४ लाख ६२ हजार अर्थात कुल विनियोजनको ६०.४ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्थातर्फ ५० करोड अर्थात कुल विनियोजनको १.५ प्रतिशत रकम विनियोजित गरेको छु। साथै आगामी वर्ष रू. १ करोड ७५ लाख ७० हजार सञ्चित कोषमाथि व्ययभार हुने अनुमान गरेको छु।
१७५. आगामी आर्थिक वर्षको लागि खर्च व्यहोर्ने स्रोतमध्ये नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट रू. ७ अर्ब ६२ करोड २५ लाख, राजस्व

बाँडफाँटबाट रू. ९ अर्ब ५ करोड ३२ लाख, रोयल्टी बाँडफाँटबाट रू. ४० करोड ८ लाख १६ हजार, सशर्त अनुदानतर्फ रू. ४ अर्ब ९४ करोड १५ लाख, सम्पूरक अनुदानतर्फ रू. ८४ करोड र विशेष अनुदानतर्फ रू. ७० करोड प्राप्त हुने अनुमान गरेको छु। प्रदेशको राजस्व परिचालनबाट आन्तरिक राजस्व रू. ५ अर्ब १६ करोड ९१ लाख ८४ हजार प्राप्त हुने अनुमान गरेको छु। साथै, चालु आर्थिक वर्षको वार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन पश्चात रू. ३ अर्ब नगद मौज्जात बचत हुने अनुमान गरेको छु। यसरी न्यून हुने रकम मध्ये रू. १ अर्ब ७० करोड आन्तरिक ऋणबाट पूर्ति हुने व्यवस्था मिलाएको छु।

### माननीय सभामुख महोदय,

अब म आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लागि राजस्व परिचालन र सुधारका लागि अवलम्बन गरिने राजस्व नीति प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

१७६. नेपालको संविधानको अनुसूची बमोजिम प्रदेशको क्षेत्राधिकार भित्र रही आन्तरिक राजस्वको क्षेत्रमा करका केही दरलाई घटाई अन्य दरलाई यथावत् राखेको छु। यसरी कम हुने आन्तरिक राजस्वलाई सम्भावित नयाँ क्षेत्रहरूमा राजस्वको दायरा थप गरी परिपूर्ति गर्ने नीति अवलम्बन गरेको छु।
१७७. संविधान प्रदत्त राजस्वको क्षेत्राधिकारको परिधिमा रही प्रदेश सरकारको राजस्वका स्रोत र क्षेत्र विश्लेषण, सम्भावित आधारहरूको पहिचान, राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन, राजस्व चुहावट नियन्त्रण र राजस्व प्रशासनमा सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गरी दिगो, फराकिलो र चुस्त राजस्व प्रणाली विकासमा जोड दिएको छु।
१७८. कर र गैरकर राजस्व सङ्कलनलाई वस्तुनिष्ठ र प्रभावकारी बनाउन राजस्व सङ्कलन गर्ने निकायहरू परिभाषित गरी ती निकायको यथार्थपरक राजस्वको लक्ष्य निर्धारण गरिनेछ। राजस्व सङ्कलनलाई प्रभावकारी र प्रतिस्पर्धी बनाउन राजस्व सङ्कलन गर्ने जिम्मेवार पदाधिकारीबाट सम्पादित कार्यलाई कार्यसम्पादन मुल्याङ्कनसँग आबद्ध गरिनेछ।
१७९. यातायात सेवाको व्यवस्थापन, सवारी दर्ता नवीकरण, कर भुक्तानी र सवारी चालक अनुमतिपत्रको वितरणलाई सरल, सहज र सर्वसुलभ बनाउन यातायात व्यवस्था

कार्यालय र सवारी चालक अनुमतिपत्र कार्यालयहरु क्रमशः विस्तार गर्दै लगिनेछ। सेवा प्राप्तमा आधुनिकीकरण गर्न सर्भिस फ्रम होम, अनलाईन सेवा प्राप्तलाई विद्युतीय प्रणालीमार्फत सुदृढीकरण गर्दै लगिनेछ ।

१८०. जग्गा प्रशासनको कार्यजिम्मेवारी स्थानीय तहमा हस्तान्तरण नहुदाँसम्म घरजग्गा रजिष्ट्रेशन, प्रशासनिक सेवा शुल्क र जरिवाना साविक बमोजिम नै मालपोत कार्यालयहरुबाट सङ्कलन हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिएको छु ।
१८१. सवारी साधन करलाई एकल कर प्रशासन मार्फत प्रदेश सरकारका यातायात व्यवस्था कार्यालय र यातायात शाखाबाट सङ्कलन गरी बाँडफाँट गरिनेछ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लागि यसरी सङ्कलन गरिने सवारी साधन करमध्ये स्थानीयतहमा हस्तान्तरण गरिने राजस्व रु. ८० करोड हुने अनुमान गरेको छु ।
१८२. प्रदेश सरकारको अधिकार क्षेत्रभित्र रही पर्यटन शुल्कको दायरा विस्तार गरिएको छ। पर्यटकीय लगानी गर्न नेपाल सरकार र स्थानीय तहसँग समेत सहकार्य गरिनेछ। पर्यटन शुल्कबापत सङ्कलन हुने राजस्व स्थानीय तह र जिल्लास्थित पर्यटन तथा उद्योग कार्यालयबाट सङ्कलन हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।
१८३. प्रदेशले लगानी गरेका पर्यटकीय क्षेत्रबाट भएको आम्दानीमा प्रदेशको हिस्सा सुनिश्चित गर्न आवश्यक कानूनी प्रवन्ध मिलाइनेछ। जसबाट प्रदेशको आन्तरिक राजस्वमा वृद्धि भई थप स्रोत परिचालनमा सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छु ।
१८४. प्रदेश सरकारको एकल राजस्व अधिकारको क्षेत्रभित्रको कृषि आयमा करलाई अनुदानसँग आवद्ध गर्दै लगिनेछ। कृषि आयमा कर जिल्लास्थित कृषि ज्ञान केन्द्रबाट सङ्कलन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। नेपाल सरकारसँग आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरी कृषि आयमा करको गणना थप स्पष्ट गरिनेछ।
१८५. मालपोत कार्यालयको संस्थागत सुदृढीकरण एवम् श्रेस्ता व्यवस्थापनका लागि मालपोत कार्यालय मार्फत सङ्कलन हुने राजस्वमध्ये निश्चित रकम कार्यसम्पादनका आधारमा सम्बन्धित मालपोत कार्यालयहरुबीच बाँडफाँट हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।
१८६. स्थानीय तहबाट सङ्कलन हुने दहत्तर बहत्तर, माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा बापतको राजस्व रकमलाई नियमानुसार प्राप्त गर्न र बढी भन्दा बढी राजस्व सङ्कलन र

बाँडफाँटलाई प्रोत्साहन गर्न त्यस्ता स्थानीय तहलाई अनुदान रकम थप गर्ने नीति अवलम्बन गरेको छु।

१८७. प्रदेशभित्र बैङ्क तथा वित्तीय संस्था र बीमा व्यवसाय गर्ने एकै प्रकृतिका निकायहरू एक आपसमा गाभिन चाहेमा संस्थाहरूले गाभिई घरजग्गाको एकीकृत गर्दा संशोधन शुल्क बाहेक अन्य शुल्कमा छुट हुने व्यवस्था मिलाएको छु।
१८८. घरजग्गाको रजिष्ट्रेशन लिखत पास गर्नको लागि कैदीबन्दीले डोरमार्फत लिखत पास गर्न माग गरेमा यसमा लाग्ने शुल्कमा २५ प्रतिशत छुटको व्यवस्था मिलाएको छु।
१८९. आर्थिक वर्ष २०७५/७६ भन्दा अगाडिदेखि हालसम्म नियमानुसार बुझाउनुपर्ने सवारी साधन कर नबुझाएमा सवारी साधनको सम्बत् २०८० साल फागुन मसान्तसम्म सवारी साधन कर बुझाउन आएमा आर्थिक वर्ष २०७५/७६ भन्दा अगाडिको सवारी साधन करमा लाग्ने जरिवानामा छुट हुने व्यवस्था मिलाएको छु।
१९०. गण्डकी प्रदेशका नागरिकले गण्डकी प्रदेश बाहेक अन्य प्रदेशमा दर्ता गरेका सवारी साधन सम्बत् २०८१ साल असार मसान्तसम्म गण्डकी प्रदेशमा सरुवा दर्ता गर्न चाहेमा एक पटकका लागि ती सवारी साधनको दर्ता, नवीकरण र सवारी साधन करमा पूर्ण छुट हुने व्यवस्था मिलाएको छु।
१९१. सवारी साधनको आयु बीस वर्ष नाघी लगत कट्टा नभएका सार्वजनिक सवारी साधनका धनीले लगत कट्टा गर्न निवेदन पेश गरेमा ती सवारी साधनको बीस वर्ष पछिको सवारी साधन करमा ७५ प्रतिशत छुटको व्यवस्था मिलाएको छु।

### माननीय सभामुख महोदय,

१९२. प्रदेश सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न, कर लगाउन तथा राजस्व सङ्कलन र राजस्व प्रशासन सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था गर्न प्रस्ताव गरिएको गण्डकी प्रदेश आर्थिक विधेयक २०८० र प्रदेश सरकारको सेवा तथा कार्यको लागि प्रदेश सञ्चित कोषबाट केही रकम विनियोजन र खर्च गर्ने सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था गर्न बनेको गण्डकी प्रदेश विनियोजन विधेयक २०८० यसैसाथ प्रस्तुत गरेको छु।

१९३. चालु आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा कुल रु ३५ अर्ब ९० करोड ९० लाख बजेट विनियोजन गरिएकोमा बैशाख मसान्तसम्म प्रदेश सञ्चित कोषमा रु. १९ अर्ब ४१ करोड ८९ लाख ८ हजार प्राप्त भएकोमा रु. १२ अर्ब ८४ करोड ९० लाख ४ हजार रुपैयाँ अर्थात् सुरु विनियोजनको ३५.७८ प्रतिशत खर्च भई रु. ९ अर्ब ९१ करोड ५९ लाख ५१ हजार नगद मौज्जात रहेको छ।
१९४. हालसम्म गण्डकी प्रदेश सरकारले कानून र संस्थागत व्यवस्थाको अभावमा आन्तरिक ऋण परिचालन गर्न सकेको छैन। आगामी आर्थिक वर्षमा कानूनी र संस्थागत व्यवस्था गरी उत्पादनमूलक, रोजगारी सृजना गर्ने र ऋणको लागत भन्दा आर्थिक सामाजिक लाभ बढी प्राप्त हुने सम्भावना रहेका योजनाहरू पहिचान गरी ऋण परिचालन गर्ने गण्डकी प्रदेश सरकारको योजना रहेको छ।
१९५. हालसम्म प्रदेश सरकारबाट स्थानीय तहमा हस्तान्तरण हुने अनुदानमध्ये रु १ अर्ब ५० करोड ४८ लाख ३९ हजार हस्तान्तरण गरिसकिएको छ।
१९६. चालु आर्थिक वर्षको बैशाख मसान्तसम्म प्रदेश सरकारको स्रोततर्फ ३८ प्रतिशत, वित्तीय समानीकरणतर्फ ३८ प्रतिशत, समपूरक अनुदानतर्फ ३९ प्रतिशत, सशर्त अनुदानतर्फ ३९ प्रतिशत र विशेष अनुदानतर्फ २९ प्रतिशत खर्च भएको छ।
१९७. बैशाख मसान्तसम्म लक्षित वर्गका लागि जम्मा रु. २३ करोड ८४ लाख ८५ हजार राजस्व छुट प्रदान गरिएको छ।
१९८. चालु आर्थिक वर्षको मन्त्रालय/निकायको विनियोजित बजेट र सो बमोजिमको प्रगति विवरण समावेश भएको मन्त्रालयगत प्रगति विवरण प्रदेश सभामा छुट्टै पेश गरेको छ।

### माननीय सभामुख महोदय,

१९९. प्रदेशको आन्तरिक राजस्व अपेक्षित रूपमा विस्तार हुन नसकेको, सङ्घीय सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तीय समानीकरण अनुदान, सशर्त अनुदान, समपूरक अनुदान र विशेष अनुदानको माध्यमबाट प्राप्त हुने वित्तीय हस्तान्तरण विगतको वर्षभन्दा घट्न गएको कारणले आगामी आर्थिक वर्षको बजेटको आकार चालु आर्थिक वर्षभन्दा केही साँघुरो हुन पुगेको छ।

२००. प्रदेश सरकारले निरन्तर थप गर्दै गएका नयाँ संरचना, थप जनशक्ति र निरन्तर बढ्दै गएको महङ्गीका कारण अतिरिक्त बजेट विनियोजन गर्नुपर्दा चालु खर्चमा वृद्धि हुन गई विकास बजेटमा चाप पर्न गएको छ ।
२०१. सरकारले ठूला पूर्वाधार निर्माण, औद्योगिक पूर्वाधार निर्माण, उत्पादन र उत्पादकत्वमा जोड, राजस्वको दायरा वृद्धिमा गरेको प्रयास, सेवा प्रवाहमा सुधार र भ्रष्टाचार न्यूनीकरणमा अपनाएको शून्य सहनशीलताको नीतिले नागरिक सन्तुष्टि अभिवृद्धिको साथै प्रदेशको अर्थतन्त्रको आकार क्रमशः विस्तार हुदै जाने विश्वास लिएको छु ।
२०२. यस बजेटको कार्यान्वयनले प्रदेशको विकास मूल आधार भौतिक संरचना निर्माण, रोजगारी वृद्धि, आर्थिक क्रियाकलापमा बढोत्तरी र नागरिकको आय स्तरमा वृद्धि भई समुन्नत प्रदेश निर्माणको आधारशीला तयार हुने विश्वास लिएको छु ।
२०३. अन्तमा, बजेट निर्माणको लागि मार्गदर्शन प्रदान गर्नुहुने माननीय प्रदेश प्रमुख, माननीय मुख्यमन्त्री, माननीय सभामुख, माननीय मन्त्रीहरू, माननीय प्रदेश सभा सदस्यहरू, राजनीतिक दलका नेतागण एवम् अग्रजहरू, राजस्व परामर्श समिति, स्थानीय तहका जनप्रतिनिधि, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, निजी क्षेत्र, नागरिक समाज, पत्रकार एवम् सञ्चार जगत्बाट प्राप्त सुझाव, सहयोग र सल्लाहप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्न चाहन्छु । यो बजेट कार्यान्वयनमा समेत नेपाल सरकार, स्थानीय तह, सम्पूर्ण सरोकारवाला तथा प्रदेश सरकारका सबै निकायबाट इमान्दार प्रयास र पर्याप्त सहयोग प्राप्त हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

धन्यवाद !!

अनुसूचीहरू

आय व्ययको विवरण  
आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १  
(रु.हजारमा)

विवरण	२०७८/७९ को यथार्थ	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य			
			रकम	स्रोत		
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान	
				संघ	वैदेशिक	
१ राजस्व (२+३+४)	१४,३१,६१,८९.१	१६,३६,१४,०८	१७,६२,३२,००	१७,६२,३२,००	०	०
२ कर	८,५३,९७,३२	१०,०४,०२,१०	१०,१६,१८,००	१०,१६,१८,००	०	०
३ अन्य राजस्व	२,२४,१८,०४.१	३,३८,३८,९८	३,५१,६२,००	३,५१,६२,००	०	०
४ त्रिविध प्राप्ति	३,५३,४६,५३	२,९३,७३,००	३,९४,५२,००	३,९४,५२,००	०	०
५ प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला हुने(१-४)	१४,३१,६१,८९.१	१६,३६,१४,०८	१७,६२,३२,००	१७,६२,३२,००	०	०
६ वित्तीय हस्तान्तरण अनुदान	१३,८७,४४,८०	१४,७२,१४,००	१४,१०,४०,००	०	१२,९३,४५,००	१,१६,९५,००
७ प्रदेश सरकारको राजस्व र अनुदान (५+६)	२८,१९,०६,६९.१	३१,०८,२८,०८	३१,७२,७२,००	१७,६२,३२,००	१२,९३,४५,००	१,१६,९५,००
८ खर्च (९+१०+११)	२२,०८,२५,४३.५७५	२७,४४,९६,४६.६२५	३२,९२,७२,००	१८,८२,३२,००	१२,९३,४५,००	१,१६,९५,००
९ चालु	५,७८,६०,७१.१५	१२,२६,५६,८५.५२७	१०,६३,१२,३८	८,३५,२८,८१	१,७९,२९,५५	४८,५४,०२
१० पूंजीगत खर्च	१४,६०,२१,६२.४२५	१३,०७,१९,६१.०९८	२०,१९,०४,६२	८,३६,४८,१९	११,१४,१५,४५	६८,४०,९८
११ वित्तीय हस्तान्तरण चालु	१,६९,४३,१०	२,११,२०,००	२,१०,५५,००	२,१०,५५,००	०	०
१२ बजेट बचत(-) न्यून(+)(८-७)	-६,१०,८१,२५.५२५	-३,६३,३१,६१.३७५	१,२०,००,००	१,२०,००,००	०	०
१३ वित्तीय व्यवस्था	०	१२,००,००	-१,२०,००,००	-१,२०,००,००	०	०
१४ आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति (१५)	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
१५ अन्य संस्थामा शेयर लगानी	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
१६ आन्तरिक दायित्व (१७)	०	०	-१,७०,००,००	-१,७०,००,००	०	०
१७ अन्य आन्तरिक सरकारबाट प्राप्त ऋण	०	०	-१,७०,००,००	-१,७०,००,००	०	०
१८ बजेट बचत(-) न्यून (+) (१२+१३)	-६,१०,८१,२५.५२५	-३,५१,३१,६१.३७५	०	०	०	०
१९ कुल आम्दानी	२८,१९,०६,६९.१	३१,०८,२८,०८	३३,४२,७२,००	१९,३२,३२,००	१२,९३,४५,००	१,१६,९५,००
२० कुल खर्च	२२,०८,२५,४३.५७५	२७,४४,९६,४६.६२५	३३,४२,७२,००	१९,३२,३२,००	१२,९३,४५,००	१,१६,९५,००

**राजस्व तथा अनुदान प्रप्तिको अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०८०/८१**

अनुसूची - २  
(रु.हजारमा)

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
<b>कर</b>	<b>८,५३,९७,३२२</b>	<b>१०,०४,०२,१०१</b>	<b>१०,१६,१८,०००</b>	<b>१०,१६,१९,०००</b>	<b>१,००</b>
आय, मुनाफा तथा पूँजीगत लाभमा लाग्ने कर	०	१०	५,००	५,००	०
एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	०	१०	५,००	५,००	०
कृषि आयमा कर	०	१०	५,००	५,००	०
<b>सम्पत्ति कर</b>	<b>१,०३,६६,४७७</b>	<b>८०,००,००</b>	<b>१,१०,००,००</b>	<b>१,१०,००,००</b>	<b>०</b>
घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१,०३,६६,४७७	८०,००,००	१,१०,००,००	१,१०,००,००	०
घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१,०३,६६,४७७	८०,००,००	१,१०,००,००	१,१०,००,००	०
<b>वस्तु तथा सेवामा आधारित कर</b>	<b>७,५०,३०,८५</b>	<b>९,२४,०२,००</b>	<b>९,०६,१३,००</b>	<b>९,०६,१४,००</b>	<b>१,००</b>
मूल्य अभिवृद्धि कर (मू.अ.क.)	५,६६,७१,८१	७,३९,१३,६०	७,२४,२५,६०	७,२४,२५,६०	०
बौडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	५,६६,७१,८१	७,३९,१३,६०	७,२४,२५,६०	७,२४,२५,६०	०
<b>अन्तः शुल्क</b>	<b>१,८३,५४,२५</b>	<b>१,८४,७८,४०</b>	<b>१,८१,०६,४०</b>	<b>१,८१,०६,४०</b>	<b>०</b>
बौडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तः शुल्क	१,८३,५४,२५	१,८४,७८,४०	१,८१,०६,४०	१,८१,०६,४०	०
<b>मनोरञ्जन तथा विज्ञापन कर</b>	<b>४,७९</b>	<b>१०,००</b>	<b>८१,००</b>	<b>८२,००</b>	<b>१,००</b>
बौडफाँडबाट प्राप्त हुने मनोरञ्जन कर	०	०	५०,००	५०,००	०
बौडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	४,७९	१०,००	३०,००	३०,००	०
अन्य मनोरञ्जन कर	०	०	१,००	२,००	१,००
<b>अनुदान</b>	<b>१३,८७,४४,८०</b>	<b>१४,७२,१४,००</b>	<b>१४,१०,४०,००</b>	<b>१४,४४,४०,००</b>	<b>१,३४,००,००</b>
<b>अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण</b>	<b>१३,८७,४४,८०</b>	<b>१४,७२,१४,००</b>	<b>१४,१०,४०,००</b>	<b>१४,४४,४०,००</b>	<b>१,३४,००,००</b>
<b>अन्तरसरकारी अनुदान</b>	<b>१३,००,०८,८०</b>	<b>१०,५०,७२,००</b>	<b>१०,७७,१८,००</b>	<b>१२,११,१८,००</b>	<b>१,३४,००,००</b>
समानिकरण अनुदान	७,४२,२८,००	७,९२,७९,००	७,६२,२५,००	७,६२,२५,००	०
शसर्त अनुदान चालु	५,०२,९०,८०	१,७१,९३,००	२,२१,९३,००	२,७१,९३,००	५०,००,००
विशेष अनुदान चालु	५४,९०,००	८६,००,००	९,००,००	९,००,००	०
समपुरक अनुदान चालु	०	०	८४,००,००	१,६८,००,००	८४,००,००
<b>अन्तरसरकारी पूँजीगत अनुदान</b>	<b>८७,३६,००</b>	<b>४,२१,४२,००</b>	<b>३,३३,२२,००</b>	<b>३,३३,२२,००</b>	<b>०</b>
शसर्त पूँजीगत अनुदान	०	२,७२,२२,००	२,७२,२२,००	२,७२,२२,००	०
विशेष पूँजीगत अनुदान	०	६५,५०,००	६१,००,००	६१,००,००	०
समपुरक अनुदान पूँजीगत	८७,३६,००	८३,७०,००	०	०	०
<b>अन्य राजस्व</b>	<b>२,२४,१८,०४,१</b>	<b>३,३८,३८,९८</b>	<b>३,५१,६२,००</b>	<b>३,५१,६२,००</b>	<b>०</b>
<b>सम्पत्तिबाट प्राप्त आय</b>	<b>१,२८,१५,३५</b>	<b>१,५५,७५,१०</b>	<b>१,८२,६५,९०</b>	<b>१,८२,६५,९०</b>	<b>०</b>
<b>भाडा र रोयल्टी</b>	<b>३९,१८,३०</b>	<b>४७,६०,००</b>	<b>६२,५३,९०</b>	<b>६२,५३,९०</b>	<b>०</b>
सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय	२,९२	१०,००	१,००,००	१,००,००	०
बौडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	१,७०,८३	१,८५,००	६,२४,६५	६,२४,६५	०
बौडफाँड भई प्राप्त खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	७,८०	११,५०	८,४४	८,४४	०
बौडफाँड भई प्राप्त जलस्रोत सम्बन्धी रोयल्टी	०	०	१०	१०	०
बौडफाँड भई प्राप्त विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी	२२,८५,१९	२९,००,००	३२,८३,३९	३२,८३,३९	०
बौडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय	१३,९६,५२	१५,००,००	२१,४५,७४	२१,४५,७४	०
बौडफाँड भई प्राप्त पर्वतारोहण वापतको रोयल्टी	५५,०४	१,५३,५०	९१,५८	९१,५८	०
<b>राजस्व बौडफाँडबाट प्राप्त आय</b>	<b>८८,९३,०१</b>	<b>१,०८,००,००</b>	<b>१,२०,००,००</b>	<b>१,२०,००,००</b>	<b>०</b>
सवारी साधन कर	८८,९३,०१	१,०८,००,००	१,२०,००,००	१,२०,००,००	०

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
अन्य शुल्क	४,०४	१५,१०	१२,००	१२,००	०
पर्यटन शुल्क	०	१०	२,००	२,००	०
पदयात्रा शुल्क	४,०४	१५,००	१०,००	१०,००	०
वस्तु तथा सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम	९१,३४,२०	१,६०,९८,८८	१,६३,४४,१०	१,६३,४४,१०	०
वस्तु तथा सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम	६५,२४	१,३५,००	१,७६,१०	१,७६,१०	०
कृषि उत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम	६,५५	२०,००	१०,००	१०,००	०
सरकारी सम्पत्तीको विक्रीबाट प्राप्त रकम	१२,८६	१०,००	२६,००	२६,००	०
अन्य विक्रीबाट प्राप्त रकम	११,१७	१५,००	४०,००	४०,००	०
विद्युत सेवा शुल्क	०	०	१०	१०	०
अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	३४,६६	९०,००	१,००,००	१,००,००	०
प्रशासनिक सेवा शुल्क	४७,२८,८०	८१,१२,००	६३,६३,००	६३,६३,००	०
शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	११,९५	१२,००	१३,००	१३,००	०
परीक्षा शुल्क	४,३२,५७	८,००,००	३,५०,००	३,५०,००	०
यातायात क्षेत्रको आम्दानी	६,०२,८४	८,००,००	१०,००,००	१०,००,००	०
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	३६,८१,४४	६५,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०
अन्य प्रशासनिक दस्तुरहरु	४३,३६,०७	७६,०१,८८	७३,००,००	७३,००,००	०
व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	५,५०,८६	११,०१,८८	८,००,००	८,००,००	०
चालक अनुमति पत्र, सवारी दर्ता किताब (Blue book) सम्बन्धी दस्तुर	३७,८५,२१	६५,००,००	६५,००,००	६५,००,००	०
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	४,०९	२,५०,००	२५,०५,००	२५,०५,००	०
जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	४,००	०	५,००	५,००	०
वन क्षेत्रको अन्य आय	९	२,५०,००	२५,००,००	२५,००,००	०
दण्ड जरिवाना र जफत	३,६२,०४.१	२०,४५,००	३,५२,००	३,५२,००	०
दण्ड,जरिवाना र जफत	३,६२,०४.१	२०,४५,००	३,५२,००	३,५२,००	०
न्यायिक दण्ड,जरिवाना र जफत	०.१	२०,००	२,००	२,००	०
प्रशासनिक दण्ड,जरिवाना र जफत	३,६२,०४	२०,००,००	३,००,००	३,००,००	०
धरौटी सदरस्स्याहा	४८,६०	२५,००	५०,००	५०,००	०
विविध राजस्व	१,०६,४५	१,२०,००	२,००,००	२,००,००	०
अन्य राजस्व	१,०६,४५	१,२०,००	२,००,००	२,००,००	०
अन्य राजस्व	१,०६,४५	१,२०,००	२,००,००	२,००,००	०
विविध प्राप्ति	३,५३,४६,५३	२,९३,७३,००	३,९४,५२,००	३,९४,५२,००	०
विविध प्राप्ति	३,५३,४६,५३	२,९३,७३,००	३,९४,५२,००	३,९४,५२,००	०
विविध प्राप्ति	१८,८६,०६	२२,७३,००	९४,५२,००	९४,५२,००	०
वेरूजू	८,९७,५१	८,२३,००	८५,८०,००	८५,८०,००	०
निकास फिर्ता	१,८५,१३	२,५०,००	१,७२,००	१,७२,००	०
अनुदान फिर्ता	८,०३,४२	१२,००,००	७,००,००	७,००,००	०
नगद तथा मौज्जात	३,३४,६०,४७	२,७१,००,००	३,००,००,००	३,००,००,००	०
गत वर्षको नगद मौज्जात	३,३४,६०,४७	२,७१,००,००	३,००,००,००	३,००,००,००	०
दायित्व	०	०	१,७०,००,००	३,४०,००,००	१,७०,००,००
आन्तरिक दायित्व	०	०	१,७०,००,००	३,४०,००,००	१,७०,००,००
खूद आन्तरिक ऋण	०	०	१,७०,००,००	३,४०,००,००	१,७०,००,००
अन्य आन्तरिक सरकारबाट प्राप्त ऋण	०	०	१,७०,००,००	३,४०,००,००	१,७०,००,००
जम्मा ( राजस्व / प्राप्ति )	२८,१९,०६,६९.१	३१,०८,२८,०८	३३,४२,७२,००	३६,४६,७३,००	३,०४,०१,००

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
--------	-------------------	---------------------------	-------------------	------------------	------------------------------------

राजस्व बाँडफाँट

प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला हुने राजस्व २८,१९,०६,६९.१ ३१,०८,२८,०८ ३३,४२,७२,०० ३६,४६,७३,०० ३,०४,०१,००

**कार्यगत व्यय अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०८०/८१**

अनुसूची - ३  
(रु.हजारमा)

शीर्षक	२०८०/८१ को लक्ष्य			कुल अनुमानको प्रतिशत
	जम्मा	प्रदेश	स्थानीय तह	
<b>सामान्य सार्वजनिक सेवा</b>	<b>५,५२,२०,९७</b>	<b>३,४१,६५,९७</b>	<b>२,१०,५५,००</b>	<b>१६.५२</b>
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, आर्थिक तथा वित्तिय र वैदेशिक मामिला	६९,७१,२५	६९,७१,२५	०	
बाह्य आर्थिक सहायता	५०,००,००	५०,००,००	०	
सामान्य सेवा	१,४५,९३,०८	१,४५,९३,०८	०	
आधारभूत अनुसन्धान	१०,००	१०,००	०	
सामान्य सार्वजनिक सेवामा अनुसन्धान तथा विकास	२५,०१,६४	२५,०१,६४	०	
सामान्य सेवा - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	३०,००	३०,००	०	
सार्वजनिक ऋण कारोवार	५०,६०,००	५०,६०,००	०	
विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	२,१०,५५,००	०	२,१०,५५,००	
<b>सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा</b>	<b>४७,२६,४०</b>	<b>४७,२६,४०</b>	<b>०</b>	<b>१.४१</b>
न्यायालय	१,६१,४०	१,६१,४०	०	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षामा अनुसन्धान तथा विकास	४५,६५,००	४५,६५,००	०	
<b>आर्थिक मामिला</b>	<b>१८,२४,४५,६७</b>	<b>१८,२४,४५,६७</b>	<b>०</b>	<b>५४.५८</b>
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम मामिला	२२,००	२२,००	०	
कृषि, वन, मत्स्यपालन तथा शिकार	५,३७,३८,५३	५,३७,३८,५३	०	
इन्धन तथा उर्जा	१,००,००	१,००,००	०	
खानी, उत्पादन तथा निर्माण	४४,५०,००	४४,५०,००	०	
यातायात	११,६४,२४,२७	११,६४,२४,२७	०	
अन्य उद्योगहरु	६१,९५,०९	६१,९५,०९	०	
अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	१५,१५,७८	१५,१५,७८	०	
<b>वातावरण संरक्षण</b>	<b>३,२५,००</b>	<b>३,२५,००</b>	<b>०</b>	<b>०.१०</b>
ढल व्यवस्थापन	१०,००	१०,००	०	
वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३,१५,००	३,१५,००	०	
<b>आवास तथा सामुदायिक सुविधा</b>	<b>३,३९,४२,२०</b>	<b>३,३९,४२,२०</b>	<b>०</b>	<b>१०.१५</b>
आवास विकास	४२,२८,००	४२,२८,००	०	
सामुदायिक विकास	४९,७६,५५	४९,७६,५५	०	
खानेपानी	२,४७,३७,६५	२,४७,३७,६५	०	
<b>स्वास्थ्य</b>	<b>२,७८,४५,२०</b>	<b>२,७८,४५,२०</b>	<b>०</b>	<b>८.३३</b>
औषधी उत्पादन, उपकरण तथा औजार	३,८६,००	३,८६,००	०	
बहिरङ्ग सेवा	८,२४,००	८,२४,००	०	
अस्पताल सेवा	४३,८९,००	४३,८९,००	०	
सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	२,१६,१०,०१	२,१६,१०,०१	०	
स्वास्थ्यमा अनुसन्धान सेवा	६,३६,१९	६,३६,१९	०	
<b>मनोरंजन, संस्कृति तथा धर्म</b>	<b>१८,२०,५४</b>	<b>१८,२०,५४</b>	<b>०</b>	<b>०.५४</b>
मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु	१३,४९,०७	१३,४९,०७	०	
सांस्कृतिक सेवा	१,७९,९८	१,७९,९८	०	
मनोरंजन, संस्कृती र धर्म- अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	२,९१,४९	२,९१,४९	०	
<b>शिक्षा</b>	<b>१,६८,६६,५२</b>	<b>१,६८,६६,५२</b>	<b>०</b>	<b>५.०५</b>

शीर्षक	२०८०/८१ को लक्ष्य			कुल अनुमानको प्रतिशत
	जम्मा	प्रदेश	स्थानीय तह	
तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	७८,५३,५४	७८,५३,५४	०	
शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	७७,५५,००	७७,५५,००	०	
शिक्षा - अनुसन्धान विकास	८,३७,६९	८,३७,६९	०	
शिक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४,२०,२९	४,२०,२९	०	
<b>सामाजिक सुरक्षा</b>	<b>१,१०,७९,५०</b>	<b>१,१०,७९,५०</b>	<b>०</b>	<b>३.३१</b>
अशक्त तथा विरामी	५,००	५,००	०	
जेष्ठ नागरिक	२५,००	२५,००	०	
उत्तर जिवी	१,०९,४१,२१	१,०९,४१,२१	०	
परिवार र शिशु कल्याण	५,००	५,००	०	
बेरोजगार	६८,२९	६८,२९	०	
सामाजिक असमावेशी	३५,००	३५,००	०	
<b>कुल जम्मा</b>	<b>३३,४२,७२,००</b>	<b>३१,३२,१७,००</b>	<b>२,१०,५५,००</b>	<b>१००</b>

**मन्त्रालयगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)**  
**आर्थिक वर्ष २०८०/८१**

अनुसूची - ४  
(रु.हजारमा)

निकाय	कुल जम्मा	प्रदेश			स्थानीय तह	कुल अनुमानको प्रतिशत
		जम्मा	चालु/पूँजीगत	वित्तीय		
२०२ प्रदेश व्यवस्थापिका	१६,२४,०३	१६,२४,०३	१६,२४,०३	०	०	०.४९
२१० प्रदेश लोक सेवा आयोग	१२,३१,५४	१२,३१,५४	१२,३१,५४	०	०	०.३७
२१६ मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय	१,६१,४०	१,६१,४०	१,६१,४०	०	०	०.०५
३०१ मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१,१३,८८,२२	१,१३,८८,२२	१,१३,८८,२२	०	०	३.४१
३०५ आर्थिक मामिला मन्त्रालय	१५,१५,७८	१५,१५,७८	१५,१५,७८	०	०	०.४५
३०७ उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१,६०,४८,६८	१,६०,४८,६८	१,६०,४८,६८	०	०	४.८०
३१२ कृषि तथा भूमि व्यवस्था मन्त्रालय	२,२१,६६,२६	२,२१,६६,२६	२,२१,६६,२६	०	०	६.६३
३३७ भौतिक पूर्वाधार विकास तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय	१२,५१,०२,२७	१२,५१,०२,२७	१२,५१,०२,२७	०	०	३७.४३
३४० उर्जा, जलश्रोत तथा खानेपानी मन्त्रालय	५,०१,२०,०५	५,०१,२०,०५	५,०१,२०,०५	०	०	१४.९९
३५० सामाजिक विकास तथा स्वास्थ्य मन्त्रालय	५,०५,७१,५६	५,०५,७१,५६	५,०५,७१,५६	०	०	१५.१३
३९१ प्रदेश नीति तथा योजना आयोग	६,५०,००	६,५०,००	६,५०,००	०	०	०.१९
५०१ अर्थ - वित्तीय व्यवस्था	५०,००,००	५०,००,००	०	५०,००,००	०	१.५०
५०२ अर्थ - आन्तरिक ऋण भुक्तानी	६०,००	६०,००	६०,००	०	०	०.०२
६०१ कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	७०,००	७०,००	७०,००	०	०	०.०२
६०२ अर्थ - विविध	२,७५,०७,२१	२,७५,०७,२१	२,७५,०७,२१	०	०	८.२३
८०१ स्थानीय तह	२,१०,५५,००	०	०	०	२,१०,५५,००	६.३०
<b>कुल जम्मा</b>	<b>३३,४२,७२,००</b>	<b>३१,३२,१७,००</b>	<b>३०,८२,१७,००</b>	<b>५०,००,००</b>	<b>२,१०,५५,००</b>	<b>१००</b>

**खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०८०/८१**

अनुसूची - ५  
(रु. हजारमा)

खर्च संकेत नं.	खर्च शीर्षक	नगद		कुल जम्मा
		प्रदेश सरकार	संघ अनुदान	
चालु		१०,४५,८३,८१	२,२७,८३,५७	१२,७३,६७,३८
२११००	पारिश्रमिक / सुविधा	२,४०,८५,१६	२४,५९,४१	२,६५,४४,५७
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	२,०४,१६,९४	२१,२५,८३	२,२५,४२,७७
२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	६,१७,८८	०	६,१७,८८
२११२१	पोशाक	३,२९,६६	२९,८०	३,५९,४६
२११२२	खाद्यान्न	३,५०,०२	३८,१०	३,८८,१२
२११२३	औषधी उपचार खर्च	५४	०	५४
२११३१	स्थानीय भत्ता	३,४६,३७	५५,८७	४,०२,२४
२११३२	महंगी भत्ता	७,३७,३४	७२,९६	८,१०,३०
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता	२,५६,८०	५२,५०	३,०९,३०
२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२७,००	०	२७,००
२११३९	अन्य भत्ता	३,९०,१५	१३,८५	४,०४,००
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	९४,००	०	९४,००
२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	५,१८,४६	०	५,१८,४६
२११४९	पदाधिकारी अन्य भत्ता	०	७०,५०	७०,५०
२१२००	कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,८०,४०	१,७८	२,८२,१८
२१२११	सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	३०,४८	०	३०,४८
२१२१२	योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	१,४८,८०	०	१,४८,८०
२१२१३	योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१,०१,१२	१,७८	१,०२,९०
२२१००	सेवा महसुल	१२,४२,८१	७५,८०	१३,१८,६१
२२१११	पानी तथा बिजुली	८,१९,००	४८,४६	८,६७,४६
२२११२	संचार महसुल	४,२३,८१	२७,३४	४,५१,१५
२२२००	पूँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	२६,८३,२३	१,६३,१४	२८,४६,३७
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी)	९९,४२	०	९९,४२
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	८,५४,१०	६६,२३	९,२०,३३
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	७,२७,२५	३२,०१	७,५९,२६
२२२१४	विमा तथा नवीकरण खर्च	२,२७,३१	११,७०	२,३९,०१
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	३,४८,२१	२८,६०	३,७६,८१
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२,७७,२७	१६,८०	२,९४,०७
२२२९१	अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	१,४९,६७	७,८०	१,५७,४७
२२३००	कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	१४,९५,१९	४,०३,५९	१८,९८,७८
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	८,२३,४७	५४,०६	८,७७,५३
२२३१२	पशुपंक्षीहरूको आहार	१८,९०	९,००	२७,९०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	१८,६९	२,२०,००	२,३८,६९
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन	१,५६,८०	११,९५	१,६८,७५
२२३१५	पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	४,२५,२५	८३,९८	५,०९,२३
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	५२,०८	२४,६०	७६,६८
२२४००	सेवा तथा परामर्श खर्च	४३,६७,५७	११,९०,३०	५५,५७,८७
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	१,५५,७८	०	१,५५,७८
२२४१२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	९७,७६	४,२७,६६	५,२५,४२

खर्च संकेत नं.	खर्च शीर्षक	नगद		कुल जम्मा
		प्रदेश सरकार	संघ अनुदान	
२२४१३	करार सेवा शुल्क	४०,६६,२२	४,३६,६४	४५,०४,८६
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	४७,८१	३,२४,००	३,७१,८१
२२५००	कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	२,४४,५७,५३	१,२७,२२,५९	३,७१,८०,१२
२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	२,०४,८९	३,३६,२०	५,४१,०९
२२५१२	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१२,७१,७४	१९,४०	१२,९१,१४
२२५२१	उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	३७,९८	२,००	३९,९८
२२५२२	कार्यक्रम खर्च	२,२९,३७,८२	१,२३,४९,७९	३,५२,८७,६१
२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	५,१०	१५,२०	२०,३०
२२६००	अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	१०,९३,७०	१,५४,३७	१२,४८,०७
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	७,८९,१५	१,२३,०१	९,१२,१६
२२६१२	भ्रमण खर्च	२,८०,५५	२६,३६	३,०६,९१
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	२४,००	०	२४,००
२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च	०	५,००	५,००
२२७००	विविध खर्च	५,२८,००	३८,२९	५,६६,२९
२२७११	विविध खर्च	५,२८,००	३८,२९	५,६६,२९
२४२००	आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	३०,००	०	३०,००
२४२११	आन्तरिक ऋणको व्याज	३०,००	०	३०,००
२४३००	अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा कमिसन	३०,००	०	३०,००
२४३११	अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको व्याज	३०,००	०	३०,००
२६३००	अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	२,१०,५५,००	०	२,१०,५५,००
२६३३१	समाजीकरण अनुदान	१,१६,००,००	०	१,१६,००,००
२६३३२	सशर्त अनुदान	२४,४४,००	०	२४,४४,००
२६३३३	विशेष अनुदान	१९,२०,००	०	१९,२०,००
२६३३४	सम्पुरक अनुदान	५०,९०,००	०	५०,९०,००
२६४००	सामाजिक सेवा अनुदान	८५,८०,८६	०	८५,८०,८६
२६४१२	सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सःशर्त चालु अनुदान	१३,००,००	०	१३,००,००
२६४१३	अन्य संस्थालाई अनुदान सःशर्त	४१,४१,८६	०	४१,४१,८६
२६४२१	सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत निःशर्त अनुदान	६,००	०	६,००
२६४२२	सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सःशर्त अनुदान	६,७०,००	०	६,७०,००
२६४२३	अन्य संस्थालाई सःशर्त पुँजीगत अनुदान	२४,६३,००	०	२४,६३,००
२७१००	सामाजिक सुरक्षा	१,७४,३२	१२,००	१,८६,३२
२७१११	सामाजिक सुरक्षा	१,२४,३२	०	१,२४,३२
२७११२	अन्य सामाजिक सुरक्षा	५०,००	१२,००	६२,००
२७२००	सामाजिक सहायता	२९,६२,२०	५,०८,७६	३४,७०,९६
२७२११	छात्रवृत्ति	१०,००	४,४३,२०	४,५३,२०
२७२१२	उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२०,८२,५०	०	२०,८२,५०
२७२१३	औषधी खरिद खर्च	८,६९,७०	६५,५६	९,३५,२६
२७३००	कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	४५,००	०	४५,००
२७३११	निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	२०,००	०	२०,००
२७३१२	उपदान	१०,००	०	१०,००
२७३१३	सेवा निवृत्तको संचित विदा	५,००	०	५,००
२७३१४	सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	५,००	०	५,००
२७३१५	मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	५,००	०	५,००

खर्च संकेत नं.	खर्च शीर्षक	नगद		कुल जम्मा
		प्रदेश सरकार	संघ अनुदान	
२८१००	सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	४,४१,६३	५३,५४	४,९५,१७
२८१४१	जग्गाको भाडा	१,००	०	१,००
२८१४२	घर भाडा	४,२१,१३	५३,५४	४,७४,६७
२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	१९,५०	०	१९,५०
२८२००	फिर्ता खर्च	१०,००	०	१०,००
२८२११	राजस्व फिर्ता	५,००	०	५,००
२८२१२	न्यायिक फिर्ता	५,००	०	५,००
२८९००	भैपरी आउने चालु खर्च	१,१०,२१,२१	५०,००,००	१,६०,२१,२१
२८९११	भैपरी आउने चालु खर्च	१,१०,२१,२१	५०,००,००	१,६०,२१,२१
<b>पूँजीगत खर्च</b>		<b>८,३६,४८,१९</b>	<b>११,८२,५६,४३</b>	<b>२०,१९,०४,६२</b>
३११००	स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	७,२०,९२,१९	११,८२,५६,४३	१९,०३,४८,६२
३१११२	गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	४३,६१,४०	४०,०९,९८	८३,७१,३८
३११२१	सवारी साधन	३,४३,७०	३१,५०	३,७५,२०
३११२२	मेशिनरी तथा औजार	१५,७४,६९	८,९९,५५	२४,७४,२४
३११२३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	५,५५,४५	७०,९३	६,२६,३८
३११३१	पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	०	२०,००	२०,००
३११३४	कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	८४,७५	०	८४,७५
३११५१	सडक तथा पूल निर्माण	२,३७,७०,८४	८,७९,०२,६४	११,१६,७३,४८
३११५३	विद्युत संरचना निर्माण	८,३५,००	०	८,३५,००
३११५४	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	३०,३२,००	६८,४०,००	९८,७२,००
३११५५	सिंचारङ्ग संरचना निर्माण	९८,५४,००	२६,०६,००	१,२४,६०,००
३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण	१,४०,५१,००	७२,१६,७०	२,१२,६७,७०
३११५७	वन तथा वातावरण संरक्षण	१५,२१,४३	११,१०,००	२६,३१,४३
३११५८	सरसफारङ्ग संरचना निर्माण	३३,००	०	३३,००
३११५९	अन्य सार्वजनिक निर्माण	९२,८६,८०	२९,६१,०३	१,२२,४७,८३
३११६१	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१३,७६,८५	४,६०,००	१८,३६,८५
३११७१	पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	१,६३,२८	३५,३०,३०	३६,९३,५८
३११७२	पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१२,४८,००	५,९७,८०	१८,४५,८०
३१५००	भैपरी आउने पूँजीगत	१,१५,५६,००	०	१,१५,५६,००
३१५११	भैपरी आउने पूँजीगत	१,१५,५६,००	०	१,१५,५६,००
<b>वित्तीय व्यवस्था</b>		<b>५०,००,००</b>	<b>०</b>	<b>५०,००,००</b>
३२१००	आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	५०,००,००	०	५०,००,००
३२१५२	अन्य संस्थामा शेयर लगानी	५०,००,००	०	५०,००,००
<b>कुल जम्मा</b>		<b>१९,३२,३२,००</b>	<b>१४,१०,४०,००</b>	<b>३३,४२,७२,००</b>

**साधारण र विकासगत व्यय अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०८०/८१**

अनुसूची - ६  
(रु.हजारमा)

शीर्षक	२०७९/८० को विनियोजन	२०८०/८१ को विनियोजन	वृद्धि प्रतिशत
<b>साधारण</b>	<b>१२,९४,७०,५४</b>	<b>१२,४१,०८,३८</b>	<b>-४.१४</b>
१ प्रतिवद्ध खर्च- तलव, निवृत्तभरण, सामाजिक सुरक्षा समेत	२,७२,५५,९४	३,१३,८८,२४	१५.१६
२ संचालन तथा कार्यक्रम खर्च	८,३१,३२,४०	७,१३,१३,२८	-१४.२२
३ सशर्त चालु अनुदान	३०,४२,२०	५४,४१,८६	७८.८८
४ वित्तीय हस्तान्तरण समानीकरण अनुदान	१,१६,००,००	१,१६,००,००	०
५ वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	१८,१०,००	२४,४५,००	३५.०८
६ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	२६,३०,००	१९,२०,००	-२७
<b>विकास</b>	<b>२२,९५,८९,४६</b>	<b>२१,०१,३३,६२</b>	<b>-८.४७</b>
७ पुँजीगत खर्च	२२,१४,०१,४६	२०,१९,०४,६२	-८.८१
८ सशर्त पुँजीगत अनुदान	३१,१८,००	३१,३९,००	०.६७
१२ वित्तीय हस्तान्तरण समपुरक	५०,७०,००	५०,९०,००	०.३९
<b>ऋणको साँवा तथा ब्याज भुक्तानी</b>	<b>३०,००</b>	<b>३०,००</b>	<b>०</b>
१३ ऋणको साँवा तथा ब्याज भुक्तानी	३०,००	३०,००	०
<b>कुल जम्मा</b>	<b>३५,९०,९०,००</b>	<b>३३,४२,७२,००</b>	<b>-६.९१</b>

नोट:-विशेष अनुदान २०७८/७९ देखि साधारण र विकास गति बुट्याइएको ।

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ७  
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत			
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान		वैदेशिक
					संघ	वैदेशिक	
चालु	६,३१,३०,८७	१२,९५,४६,८५	११,३८,४७,३८	९,१०,६३,८१	१,७९,२९,५५	४८,५४,०२	
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	१,३७,०६,३२	७,३३,९४,२२	२,६८,२६,७५	२,४३,६५,५६	२४,१६,१७	४५,०२	
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	१,३६,९३,५९	७,३३,५५,८६	२,६५,४४,५७	२,४०,८५,१६	२४,१४,३९	४५,०२	
२१११० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	१,१८,०७,४७	७,१२,१८,६४	२,३१,६०,६५	२,१०,३४,८२	२१,११,८३	१४,००	
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	१,१२,४१,६६	७,०५,४४,९०.९३५	२,२५,४२,७७	२,०४,१६,९४	२१,११,८३	१४,००	
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	५,६५,८९	६,७३,७३.६९	६,१७,८८	६,१७,८८	०	०	
२११२० जिन्सी वा जिन्सी बापत कर्मचारी दिइने पारिश्रमिक सुविधा	४,०२,४१	५,८६,४९	७,४८,१२	६,८०,२२	६३,२०	४,७०	
२११२१ पोशाक	२,१०,२९	२,०५,६३	३,५९,४६	३,२९,६६	२९,६०	२०	
२११२२ खाद्यान्न	१,९२,१२	३,८०,८६	३,८८,१२	३,५०,०२	३३,६०	४,५०	
२११२३ औषधी उपचार खर्च	०	०	५४	५४	०	०	
२११३० कर्मचारी भत्ता	१२,३९,१९	११,६२,४३	१९,५२,८४	१७,५७,६६	१,६८,८६	२६,३२	
२११३१ स्थानीय भत्ता	१,८९,६३	२,१४,१३.७९	४,०२,२४	३,४६,३७	५५,८७	०	
२११३२ महँगी भत्ता	४,२९,९२	४,२५,३६.८७६	८,१०,३०	७,३७,३४	७२,९६	०	
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१,७६,३३	७६,६९.१४६	३,०९,३०	२,५६,८०	२६,१८	२६,३२	
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१,३३,१५	६,८५,९९९	२७,००	२७,००	०	०	
२११३९ अन्य भत्ता	३,१०,१६	४,३९,३७.६	४,०४,००	३,९०,१५	१३,८५	०	
२११४० पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	२,४४,५२	३,८८,२९	६,८२,९६	६,१२,४६	७०,५०	०	
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	५७,५५	३,८१,८४७	९४,००	९४,००	०	०	
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	१,५९,००	३,४४,०८.८६८	५,१८,४६	५,१८,४६	०	०	
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	२७,९७	४०,३९.२	७०,५०	०	७०,५०	०	
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१२,७३	३८,३५	२,८२,१८	२,८०,४०	१,७८	०	
२१२१० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१२,७३	३८,३५	२,८२,१८	२,८०,४०	१,७८	०	
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	६,५०	३०,४८	३०,४८	०	०	
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	५५	२१,७२.५३३	१,४८,८०	१,४८,८०	०	०	
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१२,१८	१०,१३.३८	१,०२,९०	१,०१,१२	१,७८	०	
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	३,९२,३५,३४	४,१२,८२,१३	५,०६,१६,११	३,५८,६८,०३	९९,५१,५८	४७,९६,५०	
२२१०० सेवा महसुल	८,८८,३६	१२,५३,१६	१३,१८,६१	१२,४२,८१	६२,३०	१३,५०	
२२११० सेवा महसुल	८,८८,३६	१२,५३,१६	१३,१८,६१	१२,४२,८१	६२,३०	१३,५०	
२२१११ पानी तथा विजुली	५,७९,२३	८,०४,८२.४५	८,६७,४६	८,१९,००	३९,९६	८,५०	
२२११२ संचार महसुल	३,०९,१३	४,४८,३३.७७४	४,५१,१५	४,२३,८१	२२,३४	५,००	
२२२०० पूँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	२५,१८,३४	३०,१७,६०	२८,४६,३७	२६,८३,२३	१,०५,१८	५७,९६	
२२२१० सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	१६,९६,६२	२१,३९,४०	२०,१८,०२	१९,०८,०८	६४,७१	४५,२३	

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत			
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान		वैदेशिक
					संघ		
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	७६,०७	८५,३१.२	९९,४२	९९,४२	०	०	
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	७,५२,१९	१०,९०,१९.२४१	९,२०,३३	८,५४,१०	३६,७१	२९,५२	
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	७,४५,५३	७,८७,९२.२	७,५९,२६	७,२७,२५	१६,३०	१५,७१	
२२२१४ विमा तथा नवीकरण खर्च	१,२२,८३	१,७५,९८.२८३	२,३९,०१	२,२७,३१	११,७०	०	
२२२२० मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	२,७०,३७	३,४५,१०	३,७६,८१	३,४८,२१	१५,८७	१२,७३	
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२,७०,३७	३,४५,१०.९३४	३,७६,८१	३,४८,२१	१५,८७	१२,७३	
२२२३० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	४,५६,२९	४,०२,९९	२,९४,०७	२,७७,२७	१६,८०	०	
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	४,५६,२९	४,०२,९९.२०१	२,९४,०७	२,७७,२७	१६,८०	०	
२२२९० अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	९५,०६	१,३०,०९	१,५७,४७	१,४९,६७	७,८०	०	
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	९५,०६	१,३०,०९.३७२	१,५७,४७	१,४९,६७	७,८०	०	
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	१६,७४,२२	१७,२०,९७	१८,९८,७८	१४,९५,१९	३,६७,२५	३६,३४	
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	१६,७४,२२	१७,२०,९७	१८,९८,७८	१४,९५,१९	३,६७,२५	३६,३४	
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	९,१५,७८	९,१४,०५.६७३	८,७७,५३	८,२३,४७	३०,१०	२३,९६	
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	२०,९३	२६,४३	२७,९०	१८,९०	९,००	०	
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	३२,१०	१,७९,२५.२५	२,३८,६९	१८,६९	२,२०,००	०	
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	९९,२२.१५	५८,७५.८२३	१,६८,७५	१,५६,८०	११,५५	४०	
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	५,१६,४८	५,१४,८८.९७८	५,०९,२३	४,२५,२५	७२,००	११,९८	
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	८९,७१	२७,५८.६३१	७६,६८	५२,०८	२४,६०	०	
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	४२,५१,७५	५७,४९,८५	५५,५७,८७	४३,६७,५७	८,०६,८८	३,८३,४२	
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	४२,५१,७५	५७,४९,८५	५५,५७,८७	४३,६७,५७	८,०६,८८	३,८३,४२	
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	६७,२६	१,१८,१५	१,५५,७८	१,५५,७८	०	०	
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	७२,३३	७८,७८.९८८	५,२५,४२	९७,७६	५१,२४	३,७६,४२	
२२४१३ करार सेवा शुल्क	४०,१३,०७	५१,८६,७४.५२	४५,०४,८६	४०,६६,२२	४,३१,६४	७,००	
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	९९,०९	३,६६,१७	३,७१,८१	४७,८१	३,२४,००	०	
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	२,७६,३९,९९	२,७१,७८,८३	३,७१,८०,१२	२,४४,५७,५३	८४,९१,३७	४२,३१,२२	
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	२०,०५,६०	२७,८६,३१	१८,३२,२३	१४,७६,६३	२,४०,६८	१,१४,९२	
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	५,३३,५८	७,२२,८०	५,४१,०९	२,०४,८९	२,४०,२२	९५,९८	
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१४,७२,०२	२०,६३,५१.९५४	१२,९१,१४	१२,७१,७४	४६	१८,९४	
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	२,५६,३४,३९	२,४३,९२,५१	३,५३,४७,८९	२,२९,८०,९०	८२,५०,६९	४१,१६,३०	
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	५४,४९	१,२९,५७.४०७	३९,९८	३७,९८	२,००	०	
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	२,५५,७२,७१	२,४२,२७,०९.४८७	३,५२,८७,६१	२,२९,३७,८२	८२,४१,११	४१,०८,६८	
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	७,१९	३५,८५	२०,३०	५,१०	७,५८	७,६२	
२२६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	११,१०,२७	१२,०९,५२	१२,४८,०७	१०,९३,७०	१,०६,५२	४७,८५	
२२६१० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	११,१०,२७	१२,०९,५२	१२,४८,०७	१०,९३,७०	१,०६,५२	४७,८५	

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत			
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान		वैदेशिक
					संघ		
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	८,४१,५१	८,६९,७८,२९१	९,१२,१६	७,८९,१५	८५,१६	३७,८५	
२२६१२ भ्रमण खर्च	२,६२,४९	२,७०,४२.३	३,०६,९१	२,८०,५५	२१,३६	५,००	
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	५,३७	६५,१७	२४,००	२४,००	०	०	
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	९०	४,१५	५,००	०	०	५,००	
२२७०० विविध खर्च	११,५२,४१	११,५२,१७	५,६६,२९	५,२८,००	१२,०८	२६,२१	
२२७१० विविध खर्च	११,५२,४१	११,५२,१७	५,६६,२९	५,२८,००	१२,०८	२६,२१	
२२७११ विविध खर्च	११,५२,४१	११,५२,१७.८२७	५,६६,२९	५,२८,००	१२,०८	२६,२१	
२४००० व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	०	१७,२४,५६	६०,००	६०,००	०	०	
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	०	१६,९४,५६	३०,००	३०,००	०	०	
२४२१० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	०	१६,९४,५६	३०,००	३०,००	०	०	
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	०	१६,९४,५६	३०,००	३०,००	०	०	
२४३०० अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा कमिसन	०	३०,००	३०,००	३०,००	०	०	
२४३१० अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा कमिसन	०	३०,००	३०,००	३०,००	०	०	
२४३११ अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको व्याज	०	३०,००	३०,००	३०,००	०	०	
२५००० सहायता (Subsidy)	५,००	०	०	०	०	०	
२५३०० अन्य सहायता	५,००	०	०	०	०	०	
२५३१० अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	५,००	०	०	०	०	०	
२५३१५ अन्य सहायता	५,००	०	०	०	०	०	
२६००० अनुदान	८२,०४,०९	१,०६,८४,००	१,६१,१५,८६	१,६१,१५,८६	०	०	
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	५२,७०,१६	६८,९०,००	७५,३५,००	७५,३५,००	०	०	
२६३३० आन्तरिक अनुदान	५२,७०,१६	६८,९०,००	७५,३५,००	७५,३५,००	०	०	
२६३३२ सशर्त अनुदान	१९,०८,३१	१८,१०,००	२४,४५,००	२४,४५,००	०	०	
२६३३४ समपुरक अनुदान	३३,६१,८५	५०,७०,००	५०,९०,००	५०,९०,००	०	०	
२६३३५ अन्य अनुदान	०	१०,००	०	०	०	०	
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	२९,३३,९३	३७,९४,००	८५,८०,८६	८५,८०,८६	०	०	
२६४१० चालु अनुदान	१४,३०,७६	२२,०९,००	५४,४१,८६	५४,४१,८६	०	०	
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	०	६,००,००	०	०	०	०	
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सःशर्त चालु अनुदान	५,२९,०९	०	१३,००,००	१३,००,००	०	०	
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान' सःशर्त	९,०१,६७	१६,०९,००	४१,४१,८६	४१,४१,८६	०	०	
२६४२० पुँजीगत अनुदान	१५,०३,१७	१५,८५,००	३१,३९,००	३१,३९,००	०	०	
२६४२१ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत निःशर्त अनुदान	०	९,००,००	६,००	६,००	०	०	
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सःशर्त अनुदान	१२,२९,२६	०	६,७०,००	६,७०,००	०	०	

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत			
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान		वैदेशिक
					संघ	वैदेशिक	
२६४२३ अन्य संस्थालाई सःशर्त पूँजीगत अनुदान	२,७३,९१	६,८५,००	२४,६३,००	२४,६३,००	०	०	
२७००० सामाजिक सुरक्षा	१५,७४,९१	२३,१९,२०	३७,०२,२८	३१,८१,५२	५,२०,७६	०	
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	१,२९,६०	१,५९,५०	१,८६,३२	१,७४,३२	१२,००	०	
२७११० सामाजिक सुरक्षा	१,२९,६०	१,५९,५०	१,८६,३२	१,७४,३२	१२,००	०	
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	७४,६०	७०,५०	१,२४,३२	१,२४,३२	०	०	
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	५५,००	८९,००	६२,००	५०,००	१२,००	०	
२७२०० सामाजिक सहायता	१४,४५,३१	२१,५९,७०	३४,७०,९६	२९,६२,२०	५,०८,७६	०	
२७२१० सामाजिक सहायता	१४,४५,३१	२१,५९,७०	३४,७०,९६	२९,६२,२०	५,०८,७६	०	
२७२११ छात्रवृत्ति	१,९२,७९	३,०४,००	४,५३,२०	१०,००	४,४३,२०	०	
२७२१२ उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	७,४४,१०	११,१३,००	२०,८२,५०	२०,८२,५०	०	०	
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	५,०८,४२	७,४२,७०	९,३५,२६	८,६९,७०	६५,५६	०	
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	०	०	४५,००	४५,००	०	०	
२७३१० सेवा निवृत्त सुविधाहरू	०	०	४५,००	४५,००	०	०	
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	०	०	२०,००	२०,००	०	०	
२७३१२ उपदान	०	०	१०,००	१०,००	०	०	
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	०	०	५,००	५,००	०	०	
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	०	०	५,००	५,००	०	०	
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	०	०	५,००	५,००	०	०	
२८००० अन्य खर्च	४,०५,२१	१,४२,७२	१,६५,२६,३८	१,१४,७२,८४	५०,४१,०४	१२,५०	
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	४,०२,७१	१,४२,७२	४,९५,१७	४,४१,६३	४१,०४	१२,५०	
२८१४० भाडा	४,०२,७१	१,४२,७२	४,९५,१७	४,४१,६३	४१,०४	१२,५०	
२८१४१ जग्गाको भाडा	२,५०	३,००	१,००	१,००	०	०	
२८१४२ घर भाडा	३,९७,५२	१,०९,५७,९५	४,७४,६७	४,२१,१३	४१,०४	१२,५०	
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	२,६९	३०,१५	१९,५०	१९,५०	०	०	
२८२०० फिर्ता खर्च	२,५०	०	१०,००	१०,००	०	०	
२८२१० फिर्ता खर्च	२,५०	०	१०,००	१०,००	०	०	
२८२११ राजस्व फिर्ता	२,५०	०	५,००	५,००	०	०	
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	०	०	५,००	५,००	०	०	
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	१,६०,२१,२१	१,१०,२१,२१	५०,००,००	०	
२८९१० भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	१,६०,२१,२१	१,१०,२१,२१	५०,००,००	०	
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	१,६०,२१,२१	१,१०,२१,२१	५०,००,००	०	
पूँजीगत खर्च	१४,६०,२१,६२	१३,०७,१९,६१	२०,१९,०४,६२	८,३६,४८,१९	११,१४,१५,४५	६८,४०,९८	
३१००० पूँजीगत खर्च	१४,६०,२१,६२	१३,०७,१९,६१	२०,१९,०४,६२	८,३६,४८,१९	११,१४,१५,४५	६८,४०,९८	
३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	१४,६०,२१,६२	१३,०७,१९,६१	१९,०३,४८,६२	७,२०,९२,१९	११,१४,१५,४५	६८,४०,९८	
३१११० भवन तथा संरचना	१,१५,०३,४०	९५,३१,५१	८३,७१,३८	४३,६१,४०	३८,४५,६०	१,६४,३८	
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१,०९,०७,०६	९२,९२,१४,५	८३,७१,३८	४३,६१,४०	३८,४५,६०	१,६४,३८	
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१०,६८	५०,००	०	०	०	०	
३१११४ जग्गा विकास कार्य	४,९२,४९	१,३१,३७	०	०	०	०	

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संगोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत			
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान		वैदेशिक
					संघ	वैदेशिक	
३१११५ फर्निचर तथा फिक्चर्स	९३,१७	५८,००	०	०	०	०	०
३११२० सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार	४०,५४,६१	३३,३४,२३	३४,७५,८२	२४,७३,८४	९,३८,९८	६३,००	६३,००
३११२१ सवारी साधन	१०,७९,२०	२६,४६,२८	३,७५,२०	३,४३,७०	२१,५०	१०,००	१०,००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	२२,२६,६८	२६,३८,०२	२४,७४,२४	१५,७४,६९	८,६७,५५	३२,००	३२,००
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	७,४८,७३	६,६९,७५	६,२६,३८	५,५५,४५	४९,९३	२१,००	२१,००
३११३० अन्य पूँजीगत खर्च	४,५५,८८	१,४५,७९	१,०४,७५	८४,७५	२,४०	१७,६०	१७,६०
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	३१,११	३,००	२०,००	०	२,४०	१७,६०	१७,६०
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	४,२४,६५	३९,७९	८४,७५	८४,७५	०	०	०
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च	१२	१,०३,००	०	०	०	०	०
३११४० सुरक्षा उपकरण	२४,९५	३,००	०	०	०	०	०
३११४१ सुरक्षा उपकरण प्राप्ति खर्च	२४,९५	३,००	०	०	०	०	०
३११५० सार्वजनिक निर्माण	१२,२३,३१,९७	११,०९,९३,१३	१७,९०,२०,४४	६,२३,८५,०७	१०,२२,८३,३७	६३,५३,००	६३,५३,००
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	५,९९,२२,७६	५,५५,७६,४५	११,१६,७३,४८	२,३७,७०,८४	८,१५,४९,६४	६३,५३,००	६३,५३,००
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	४,८५,८०	८,९२,००	८,३५,००	८,३५,००	०	०	०
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	७८,७०,४६,४२५	५४,९९,७३,०४	९८,७२,००	३०,३२,००	६८,४०,००	०	०
३११५५ सिंचाइ संरचना निर्माण	१,२५,१५,८७	१,२१,६६,०९	१,२४,६०,००	९८,५४,००	२६,०६,००	०	०
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	३,१०,०३,९७	१,९७,५६,४०	२,१२,६७,७०	१,४०,५१,००	७२,१६,७०	०	०
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	७,१६,३५	२१,०६,००	२६,३१,४३	१५,२१,४३	११,१०,००	०	०
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	९७,५८	३४,५०	३३,००	३३,००	०	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	९७,१९,१८	१,४९,६१,९६	१,२२,४७,८३	९२,८६,८०	२९,६१,०३	०	०
३११६० निर्मित संरचनाको सुधार खर्च	७,६३,३७	६,५७,७४	१८,३६,८५	१३,७६,८५	२,१७,००	२,४३,००	२,४३,००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	७,६३,३७	६,५७,७४	१८,३६,८५	१३,७६,८५	२,१७,००	२,४३,००	२,४३,००
३११७० पूँजीगत सुधार खर्च	६८,८७,४४	६०,५४,२०	५५,३९,३८	१४,११,२८	४१,२८,१०	०	०
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	५६,००,२६	४४,३९,४०	३६,९३,५८	१,६३,२८	३५,३०,३०	०	०
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१२,८७,१८	१६,१४,८०	१८,४५,८०	१२,४८,००	५,९७,८०	०	०
३१५०० भैपरी आउने पूँजीगत	०	०	१,१५,५६,००	१,१५,५६,००	०	०	०
३१५१० भैपरी आउने पूँजीगत	०	०	१,१५,५६,००	१,१५,५६,००	०	०	०
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	०	०	१,१५,५६,००	१,१५,५६,००	०	०	०
वित्तीय व्यवस्था	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
३२००० वित्तीय सम्पत्ति	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
३२१५० खुद शेरार लगानी	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
३२१५२ अन्य संस्थामा शेरार लगानी	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>२०,९१,५२,४९</b>	<b>२६,१४,६६,४६</b>	<b>३२,०७,५२,००</b>	<b>१७,९७,१२,००</b>	<b>१२,९३,४५,००</b>	<b>१,१६,९५,००</b>	<b>१,१६,९५,००</b>

**प्रशासनिक व्यय अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०८०/८१**

अनुसूची - ८  
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत		
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान	
					संघ	वैदेशिक
संवैधानिक अंगहरु	२४,०४,९५.१५	१९,३०,१७.१५९	२८,५५,५७	२८,५५,५७	०	०
प्रदेश व्यवस्थापिका	१३,१७,४१.१५	८,९८,८९.३९९	१६,२४,०३	१६,२४,०३	०	०
चालु	१०,६०,३९.१५	८,७३,१९.३९९	१४,९९,०३	१४,९९,०३	०	०
पूँजीगत खर्च	२,५७,०२	२५,७०	१,२५,००	१,२५,००	०	०
प्रदेश लोक सेवा आयोग	१०,८७,५४	१०,३१,२७.७६	१२,३१,५४	१२,३१,५४	०	०
चालु	९,४७,७६	९,९७,६७.७६	११,१७,५४	११,१७,५४	०	०
पूँजीगत खर्च	१,३९,७८	३३,६०	१,१४,००	१,१४,००	०	०
मन्त्रालय	२०,१४,७७.३८	२४,९७,३१.७३.४६६	२७,७७,२४.२२	१४,१६,८४.२२	१२,४३,४५.००	१,१६,९५.००
मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय	१,१५,५२	१,२७,८३	१,६१,४०	१,६१,४०	०	०
चालु	१,१२,६५	१,१९,५९	१,४१,४०	१,४१,४०	०	०
पूँजीगत खर्च	२,८७	८,२४	२०,००	२०,००	०	०
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	४८,३१,२१	४४,३४,६०.५३	१,१३,८८.२२	९३,०८.२२	४,३०,००	१६,५०,००
चालु	४६,२२,६८	४३,५९,६०.५३	८५,५१.२२	६९,०१.२२	३०,००	१६,२०,००
पूँजीगत खर्च	२,०८,५३	७५,००	२८,३७.००	२४,०७.००	४,००,००	३०,००
आर्थिक मामिला मन्त्रालय	८,१८,८६	१०,२०,२८.९८८	१५,१५,७८	१५,१५,७८	०	०
चालु	७,६३,६६	९,३५,७८.९८८	१४,२८,७८	१४,२८,७८	०	०
पूँजीगत खर्च	५५,२०	८४,५०	८७,००	८७,००	०	०
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	३४,६३,९९	४७,६२,८६.८७३	१,६०,४८.६८	१,४३,२३.६८	१७,२५,००	०
चालु	१३,६४,९४	१४,४३,६७.६०२	७९,७२.३५	७५,६७.३५	४,०५,००	०
पूँजीगत खर्च	२०,९९,०५	३३,१९,१९.२७१	८०,७६.३३	६७,५६.३३	१३,२०,००	०
कृषि तथा भूमि व्यवस्था मन्त्रालय	१,६३,८८.५१	१,७८,४४.१३.४०७	२,२१,६६.२६	१,८९,७९.२६	१५,९९.००	१५,८८.००
चालु	१,४३,०४.७८	१,६०,०५.२९.६२१	२,०४,९५.६९	१,७७,१८.६९	१४,४४.६०	१३,३२.४०
पूँजीगत खर्च	२०,८४.७३	१८,३८.८४.७८६	१६,७०.५७	१२,६०.५७	१,५४.४०	२,५५.६०
कानून, सञ्चार तथा प्रदेश सभा मामिला मन्त्रालय	६४,८३.७०	६,५४,१९.८२३	०	०	०	०
चालु	४,०१.३९	३,९४,१९.८२३	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	६०,८२.३१	२,६०.००	०	०	०	०
आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	०	२२,७३.००	०	०	०	०
चालु	०	१२,७१.००	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	०	१०,०२.००	०	०	०	०
वन, वातावरण तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	६९,८०.७८	८४,६७.२२.८७१	०	०	०	०
चालु	४४,१०.४८	४४,३७.६२.८७	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	२५,७०.३०	४०,२९.६०.००१	०	०	०	०
भौतिक पूर्वाधार विकास तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय	७,४७,२८.७२४५	६,८१,८२.८८.३६३	१२,५१,०२.२७	३,०९,३९.२७	८,७६,७५.००	६४,८८.००
चालु	२५,३१.१३	२८,२९.३२.३६३	४२,०३.०३	४०,९२.४३	१०,६०	१,००.००
पूँजीगत खर्च	७,२१,९७,५९.४२५	६,५३,५३.५६	१२,०८,९९.२४	२,६८,४६.८४	८,७६,६४.४०	६३,८८.००

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	स्रोत			
				प्रदेश सरकार	संघ अनुदान		वैदेशिक
					संघ	वैदेशिक	
उर्जा जलश्रोत तथा खानेपानी मन्त्रालय	५,०७,०३,९१	४,१९,५९,०८,८६७	५,०१,२०,०५	३,१९,४७,०५	१,८१,७३,००	०	
चालु	२०,१३,८१	२२,१४,७६,८२७	३५,१८,०५	३५,१८,०५	०	०	
पूँजीगत खर्च	४,८६,९०,१०	३,९७,४४,३२,०४	४,६६,०२,००	२,८४,२९,००	१,८१,७३,००	०	
सामाजिक विकास तथा स्वास्थ्य मन्त्रालय	१,५२,७३,०५	२,०६,१५,००,२७३	५,०५,७१,५६	३,३८,५९,५६	१,४७,४३,००	१९,६९,००	
चालु	८४,६०,४०	१,०५,४१,४४,२७३	४,०७,०४,०८	२,७८,६३,११	१,१०,३९,३५	१८,०१,६२	
पूँजीगत खर्च	६८,१२,६५	१,००,७३,५६	९,६७,४८	५९,९६,४५	३७,०३,६५	१,६७,३८	
युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय	२२,५७,१४	२६,२२,५९,०९	०	०	०	०	
चालु	७,४३,५५	१५,९७,०९,०९	०	०	०	०	
पूँजीगत खर्च	१५,१३,५९	१०,२५,५०	०	०	०	०	
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१,९१,९९,५८	७,६४,८५,२८,३८१	०	०	०	०	
चालु	१,५९,५१,५९	७,२६,४९,२८,३८१	०	०	०	०	
पूँजीगत खर्च	३२,४७,९९	३८,३६,००	०	०	०	०	
प्रदेश नीति तथा योजना आयोग	२,३२,४१	२,८२,७३	६,५०,००	६,५०,००	०	०	
चालु	१,७१,५०	२,७२,७३	६,००,००	६,००,००	०	०	
पूँजीगत खर्च	६०,९१	१०,००	५०,००	५०,००	०	०	
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	०	२९,२४,५६	५०,६०,००	५०,६०,००	०	०	
अर्थ - वित्तीय व्यवस्था	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०	
वित्तीय व्यवस्था	०	१२,००,००	५०,००,००	५०,००,००	०	०	
अर्थ - आन्तरिक ऋण भुक्तानी	०	१७,२४,५६	६०,००	६०,००	०	०	
चालु	०	१७,२४,५६	६०,००	६०,००	०	०	
अर्थ बजेट	०	०	२,७५,७७,२१	२,२५,७७,२१	५०,००,००	०	
कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	०	०	७०,००	७०,००	०	०	
चालु	०	०	७०,००	७०,००	०	०	
अर्थ - विविध	०	०	२,७५,०७,२१	२,२५,०७,२१	५०,००,००	०	
चालु	०	०	१,५९,५१,२१	१,०९,५१,२१	५०,००,००	०	
पूँजीगत खर्च	०	०	१,१५,५६,००	१,१५,५६,००	०	०	
स्थानीय तह	५२,७०,१६	६८,८०,००	७५,३५,००	७५,३५,००	०	०	
स्थानीय तह	५२,७०,१६	६८,८०,००	७५,३५,००	७५,३५,००	०	०	
चालु	५२,७०,१६	६८,८०,००	७५,३५,००	७५,३५,००	०	०	
जम्मा खर्च	२०,९१,५२,४९,५७५	२६,१४,६६,४६,६२५	३२,०७,५२,००	१७,७७,१२,००	१२,९३,४५,००	१,१६,९५,००	

**लैंगिक उत्तरदायी बजेट अनुसारको व्यय अनुमान**  
आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ९  
(रु.हजारमा)

निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	जम्मा
२०२ प्रदेश व्यवस्थापिका	०	०	१६२४०३	१६२४०३
२१० प्रदेश लोक सेवा आयोग	४६८७	०	११८४६७	१२३१५४
२१६ मुख्य न्यायाधिकरणको कार्यालय	०	१६१४०	०	१६१४०
३०१ मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१६४०००	३०००	९७०८२२	११३८८२२
३०५ आर्थिक मामिला मन्त्रालय	०	१४१४७८	०	१४१४७८
३०७ उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	७८००७०	८०१२६०	२३४३८	१६०४८६८
३१२ कृषि तथा भूमि व्यवस्था मन्त्रालय	१६१२२८०	४३४०२६	७०३२०	२२१०६२६
३३७ भौतिक पूर्वाधार विकास तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय	११४०६०१८	११०४२०९	०	१२५१०२२७
३४० ऊर्जा, जलश्रोत तथा खानेपानी मन्त्रालय	२४९४६४	२११३३३२	३०३७०८	४०१२००४
३४० सामाजिक विकास तथा स्वास्थ्य मन्त्रालय	३२९३०६३	१२७०९६२	४९३१३१	४०५७१५६
३९१ प्रदेश नीति तथा योजना आयोग	०	६४०००	०	६४०००
४०१ अर्थ - वित्तीय व्यवस्था	०	०	४०००००	४०००००
४०२ अर्थ - आन्तरिक ऋण भुक्तानी	०	०	६०००	६०००
६०१ कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	२४००	४४००	०	७०००
६०२ अर्थ - विविध	०	२२४९७२१	४०१०००	२७४०७२१
८०१ स्थानीय तह	२१०४४००	०	०	२१०४४००
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>२१,९६,४०,८३</b>	<b>८,३१,३७,२८</b>	<b>३,१४,९३,८९</b>	<b>३३,४२,७२,००</b>

संकेत	लैंगिक उत्तरदायी बजेट	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	२१,९६,४०,८३	६४.७१
२	अप्रत्यक्ष लाभ	८,३१,३७,२८	२४.८७
३	तटस्थ	३,१४,९३,८९	९.४२

**दृष्टव्य : लैंगिक उत्तरदायी बजेट छुट्टयाईएका आधारहरू**

बजेटका प्रत्येक क्रियाकलाप लैंगिक दृष्टिले कता उन्मुख छु भनि निकर्ण गर्न निम्नानुसार वर्गीकरण गरिएको छ :

क) महिलालाई ५० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

ख) महिलालाई २० प्रतिशत वा सो भन्दा माथि तर ५० प्रतिशत भन्दा कम लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

ग) महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा न्यून लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

प्रत्यक्ष

अप्रत्यक्ष

तटस्थ

उपरोक्तनुसार प्रतिशत निकाल्दा देहायका क्रियाकलापहरूको सूचकहरूका मूल्यांकनका आधारमा प्राप्त हुने नतिजा बमोजिम लैंगिक बजेटलाई वर्गीकरण

क्र. सं.	लैंगिक उत्तरदायी बजेट	प्रतिशत
१	योजना तर्जुमा र कार्यान्वयनमा महिलाको सहभागिता	२०
२	महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धि	२०
३	कार्यक्रममा महिलाहरूको लागि लाभ तथा नियन्त्रणमा शुनिश्चितता अन्य लक्षित वर्गका कार्यक्रम समेत	३०

क्र.सं.	माहिलाहरूको राजगार र आय आर्जन अभिवृद्ध	सैमिक उपकरणको बजेट	प्रतिशत
५	माहिलाहरूको समयको प्रयोगमा गुणात्मक सुधार तथा कार्यक्षमता कमी		१०
		बजेट	१००

**जलवायु परिवर्तन बजेट अनुसारको व्यय अनुमान**  
आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १०  
(रु.हजारमा)

निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	जम्मा
२०२ प्रदेश व्यवस्थापिका	०	०	१६२४०३	१६२४०३
२१० प्रदेश लोक सेवा आयोग	४६८७	०	११८४६७	१२३१५४
२१६ मुख्य न्यायाधिकरणको कार्यालय	०	०	१६१४०	१६१४०
३०१ मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	१०२७५४	१०३६०६८	११३८८२२
३०५ आर्थिक मामिला मन्त्रालय	०	१०२७५७	४८८३१	१५१५३८
३०७ उद्योग, पर्यटन, वन तथा यातायात मन्त्रालय	१०४१३४०	५६३५१८	०	१६०४८६८
३१२ कृषि तथा भूमि व्यवस्था मन्त्रालय	२९००६३	१९०६८३	१९७००	२२१६६२६
३३७ भौतिक पूर्वाधार विकास तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय	१०५३७२१८	१३५७८९९	६१५११०	१२५१०२२७
३४० उर्जा, जलश्रोत तथा खानेपानी मन्त्रालय	१७२५००८	३२८६९९७	०	५०१२००५
३५० सामाजिक विकास तथा स्वास्थ्य मन्त्रालय	१२२८७३	१६१६४१६	३३१७८६७	५०५७१५६
३९१ प्रदेश नीति तथा योजना आयोग	६४०००	०	०	६४०००
५०१ अर्थ - वित्तीय व्यवस्था	०	०	५०००००	५०००००
५०२ अर्थ - आन्तरिक ऋण भुक्तानी	०	०	६०००	६०००
६०१ कर्मचारी सुविधा तथा देवानिवृत्त सुविधा	०	०	७०००	७०००
६०२ अर्थ - विविध	११५५६००	०	१५९५१२१	२७५०७२१
८०१ स्थानीय तह	०	२१०५५००	०	२१०५५००
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>१४,९४,१७,९९</b>	<b>११,०४,२६,९४</b>	<b>७,४४,२७,०७</b>	<b>३३,४२,७२,००</b>

संकेत	जलवायु परिवर्तन बजेट	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	१४,९४,१७,९९	४४.७०
२	अप्रत्यक्ष लाभ	११,०४,२६,९४	३३.०४
३	तटस्थ	७,४४,२७,०७	२२.२७

संघ अनुदानका वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सारांश  
आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ११  
(रु.हजारमा)

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					वैदेशिक ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
बहुपक्षिय	८२,३८,००	१२,४९,००	०	०	१२,४९,००	०	६९,८९,००	०	०	६९,८९,००
ए डि बी	७९,१८,००	११,३२,००	०	०	११,३२,००	०	६७,८६,००	०	०	६७,८६,००
ए डि बी	७९,१८,००	११,३२,००	०	०	११,३२,००	०	६७,८६,००	०	०	६७,८६,००
एस.इ.एस.पी.	३,२०,००	१,१७,००	०	०	१,१७,००	०	२,०३,००	०	०	२,०३,००
एस.इ.एस.पी.	३,२०,००	१,१७,००	०	०	१,१७,००	०	२,०३,००	०	०	२,०३,००
द्विपक्षीय	३,४१,००	३,४१,००	३,४१,००	०	०	०	०	०	०	०
स्वीट्जरल्याण्ड	३,४१,००	३,४१,००	३,४१,००	०	०	०	०	०	०	०
स्वीट्जरल्याण्ड-एस डी सी	३,४१,००	३,४१,००	३,४१,००	०	०	०	०	०	०	०
संयुक्त कोष	३१,१६,००	३१,१६,००	८,५९,००	०	२२,५७,००	०	०	०	०	०
संयुक्त कोष	३४,००	३४,००	३४,००	०	०	०	०	०	०	०
जेफम्याट	३४,००	३४,००	३४,००	०	०	०	०	०	०	०
गाभी	८,२३,००	८,२३,००	८,२३,००	०	०	०	०	०	०	०
गाभी	८,२३,००	८,२३,००	८,२३,००	०	०	०	०	०	०	०
जी ए ऐफ एस पी	१,५८,००	१,५८,००	०	०	१,५८,००	०	०	०	०	०
जी ए ऐफ एस पी	१,५८,००	१,५८,००	०	०	१,५८,००	०	०	०	०	०
सेभ ड चिल्ड्रेन	२,००	२,००	२,००	०	०	०	०	०	०	०
सेभ ड चिल्ड्रेन	२,००	२,००	२,००	०	०	०	०	०	०	०
दाताको संयुक्त कोष	२०,९९,००	२०,९९,००	०	०	२०,९९,००	०	०	०	०	०
दाताको संयुक्त कोष	२०,९९,००	२०,९९,००	०	०	२०,९९,००	०	०	०	०	०
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१,१६,९५,००</b>	<b>४७,०६,००</b>	<b>१२,००,००</b>	<b>०</b>	<b>३५,०६,००</b>	<b>०</b>	<b>६९,८९,००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>६९,८९,००</b>

दिगो विकास लक्ष्य संकेतका आधारमा विनियोजित रकम  
आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १२  
(रु.हजारमा)

दिगो विकास संकेत	दिगो विकास लक्ष्य	रकम	प्रतिशत
०	सांकेतिकरण नगरिएको	२४१६८४४४	७२.३
१	गरिवीको अन्त्य	७०३२०	०.२१
२	शून्य भोकमरी	१२४०५४८	३.७१
३	स्वस्थ जीवन	१०१७७९४	३.०४
४	गुणस्तरीय शिक्षा	९१५७८०	२.७४
६	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	२१४६२१९	६.४२
९	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	५४२५१८	१.६२
११	दिगो शहर र बस्तीहरू	४२२८००	१.२६
१२	दिगो उपभोग तथा उत्पादन	२०००१४०	५.९८
१३	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	१२४६६३	०.३७
१५	भूसतह स्रोतको उपयोग	१२२५००	०.३७
१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	५३१७९३	१.५९
१७	दिगो विकासका लागि साझेदारी	१२३६८१	०.३७
	कुल जम्मा	३३,४२,७२,००	१००